
Výroční zpráVa 2022



Výroční zpráVa 2022



3

oBSaH

		 Slovo starostky 	  5

1 	 POSLÁNÍ A CÍLE SH ČMS 	  7

2 	 OrgANizAČNÍ StrukturA 	  8

3 	 ČLENSkÁ zÁkLAdNA 	  10

4 	 ČiNNOSt	  11

	4.1	 Mládež	 13

	4.2	 Hasičský sport 	  23

	4.3	 Prevence	  33

	4.4	 represe 	  37

	4.5	 Ochrana obyvatelstva 	  45

	4.6	 Hasičské slavnosti Litoměřice	 47

4.7	 Ústřední hasičské školy	  50

	4.8	 Centrum hasičského hnutí	  63

	4.9	 Mediální obraz SH ČMS v roce 2022	  71

5 	 HOSPOdÁřSkÁ zPrÁvA 	  87



54

Vážení přátelé,

rok 2022 vnímám jako další náročné období, 
ve kterém jsme se museli naučit žít v nových 
podmínkách a přizpůsobit se změnám, které 
přišly zejména v souvislosti s rapidním ná-
růstem cen potravin, pohonných hmot či 
energií. Ano, dotýkají se každého z nás, 
v životě profesním i osobním, včetně ak-
tivit, které naplňují náš volný čas. O to více 
oceňuji, že se dobrovolní hasiči dokázali 
semknout a jako vždy v těžkých chvílích být 
tam, kde to bylo důležité a potřebné. Kraj-
ská centra pomoci pro uprchlíky z Ukrajiny, 
či rozsáhlý požár v Národním parku České 
Švýcarsko jsou jen malým výčtem mimo-
řádných událostí, kde pomoc našich členů 
hrála podstatnou roli.
Jako každá celospolečenská krize i tato má 
své stinné stránky, ale i příležitosti. Věřím, 
že nás dokáže posílit, možná více začneme 
ctít obyčejné věci a pozitivní hodnoty, jako 
jsou solidarita, slušnost a porozumění.
Dobrovolnictví je nejnáročnější „profese“, 
kterou znám. Nelze ji vykonávat bez ob-
rovské vlny lidské energie, otevřenosti 
a ochoty obětovat kus sebe, svého já, pro ty 
druhé. Vážím si každého malého či velkého, 
hasiče či hasičky. Společně nejen pomá-
háte, kde je potřeba, ale připravujete akce 
pro druhé, vzděláváte a vychováte mladou 
generaci, vytváříte nezapomenutelnou at-
mosféru pospolitosti, spolupráce a jednoty. 
V dobách příznivých, i v dobách těžkých. 
Děkuji proto všem dobrovolným hasičům, 
kteří věnují svůj čas a energii této činnosti. 

Děkuji rovněž našim partnerům, institucím 
i jednotlivcům, kteří s námi spolupracují. Vá-
žíme si vaší podpory.
Těší mě, že se nenaplnili obavy nezájmu 
o dobrovolnou práci v době pocovidové. Naše 
členská základna sice zaznamenala drobný 
pokles oproti předchozímu roku a ustálila se 
okolo 355 500 členů. Ovšem více než potěši-
telná je skutečnost, že počet mladých hasičů 
do 18 let se zvýšil o téměř 1 500 mladých 
lidí a bezmála dosáhl hranice 63 000. Tento 
trend vnímám velmi pozitivně.
Ohlédnutí za minulým rokem by bylo 
dlouhým výčtem zajímavých akcí a setkání 
i náročných zásahů či klíčových rozhodnutí. 
O jejich realizaci se zasloužili zejména naše 
pobočné spolky, sbory dobrovolných hasičů, 
okresní a krajská sdružení hasičů a v nepo-
slední řadě naše dvě ústřední hasičské školy, 
táborové základny a Centrum hasičského 
hnutí v Přibyslavi.  
Z těch centrálních si dovolím zmínit zapojení 
do celostátní platformy Humlog v oblasti 
ochrany obyvatelstva či úspěšnou misi hasič-
ských sportovců na mezinárodní soutěži CTIF 
v Celje. 
Řadu dalších vám přiblíží právě tato výroční 
zpráva. 
Nechť je pro Vás příjemným průvodcem dění, 
ve Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
v uplynulém roce 2022.

Ing. Monika němečková
starostka Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska

Slovo starostky



76

Hlavní posláním Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska je podílet 
se na vytváření podmínek k účinné ochraně života a zdraví občanů 
a majetku před požáry, stejně jako součinnost při poskytování 
pomoci při živelných pohromách a jiných událostech, při nichž 
je v nebezpečí život, zdraví nebo majetek.
 
Dalším cílem je vytváření podmínek pro činnost s dětmi a mlá-
deží, podporovat zdravý rozvoj jejich osobnosti, zejména pak 
jejich psychických, intelektuálních, mravních, sociálních a fy-
zických schopností, vést mladé členy k odpovědnosti za rozvoj své 
osobnosti, úctě k vlasti, přírodě a celému lidskému společenství, 
jako i k dodržování preventivně výchovných zásad v oblasti požární 
ochrany, ochrany obyvatelstva a dalších mimořádných událostí. 

Důležitým úkolem je rovněž podpora všeobecné sportovní činnosti 
svých členů s ohledem na zdravý rozvoj jejich osobnosti, inte-
lektuálních a tělesných schopností a zvyšování fyzické kondice 
v duchu zásad sportu pro všechny a zdravého životního stylu, 
sportovní reprezentaci a přípravu na ni. 

V neposlední řadě se sdružení snaží o organizaci a podporu ve 
vykonávání dobrovolnické činnosti.

poslání a cíle 
SH čMS

1



98

organizační struktura

přímé rozhodovací vztahy

přímé řídící vztahy

koordinace

nepřímé (smluvní) vztahy

Ústřední 
orgány

Sjezd SH ČMS

Shromáždění 
starostů 

OSH

Ústřední
kontrolní 
a revizní 

rada

výkonný
výbor

vedení

starosta

Kancelář 
SH ČMS

Ústřední
odborné 

rady,
Aktiv ZH

Krajské 
orgány

Shromáždění
delegátů OSH

Shromáždění 
představitelů 

OSH

Krajská
kontrolní 
a revizní 

rada

výkonný
výbor

vedení

starosta

Kancelář 
KSH

Krajské
odborné 

rady,
Aktiv ZH

Okresní 
orgány

Shromáždění
delegátů sborů

Shromáždění 
představitelů 

sborů

Okresní
kontrolní 
a revizní 

rada

výkonný
výbor

vedení

starosta

Kancelář 
OSH

Okresní
odborné 

rady,
Aktiv ZH

Ústřední hasičská škola
Bílé Poličany

Ústřední hasičská škola
táborová základna

Jánské Koupele

Okrskové
orgány

Valná hromada
okrsku

výbor 
okrsku

revizor

starosta

Orgány
sboru

Valná hromada
sboru

výbor 
sboru

revizor

starosta

• kolektiv mladých hasičů
• sportovní oddíl SDH
• skupina dobrovolníků  

pro ochranu obyvatelstva
• zájmové kolektivy  

a akademické skupiny

Centrum hasičského
hnutí Přibyslav

Stravovací a ubytovací 
zařízení

2



1110

V roce 2022 mělo sdružení:

355 468 členů

7 635 sborů (SDH)

77 okresních sdruženích

14 krajských sdruženích

6 290 SDH spolupracujících s JSDHO*

61 721 členů SDH pracovalo v JSDHO*

292 533 hasiči nad 18 let

215 087 muži nad 18 let

77 446 ženy nad 18 let

4 298 mladí hasiči 3–5 let

45 327 mladí hasiči 6–14 let

13 310 mladí hasiči 15–17 let

62 935 mladí hasiči do 18 let celkem

31 548 mládež 18–26 let

94 483 celkem členů do 26 let

*JSDHO – jednotka sboru dobrovolných hasičů obce

členská základna
3 4

činnost



1312

A. Výchovně- 
-vzdělávací činnost 
mladých hasičů

SH ČMS je držitelem čestného titulu MŠMT 
ČR organizace uznaná pro práci s mládeží 
na období 2016–2023. Titul byl původně 
udělen na roky 2016–2020, ale rozhodnutím 
MŠMT se platnost titulu prodloužila o jeden 
rok. V roce 2021 byl titul úspěšně obhájen 
a SH ČMS se držitelem tohoto čestného 
titulu stala i na roky 2022–2023.

Jsme členy České rady dětí a  mládeže 
a Sdružení sportovních svazů.

plníMe projekt Mladí 
HaSIčI 2022

Na organizaci a realizaci akcí a aktivit ce-
lého projektu s dotační podporou MŠMT, se 
podílel Úsek mládeže Kanceláře SH ČMS, 14 
krajských pobočných spolků, 77 okresních 
pobočných spolků, 2 táborové základny 
a 2 501 sborů dobrovolných hasičů, respek-
tive kolektivů mladých hasičů.

4.1
Mládež 

„Máme dvě ruce.
Jednu, abychom pomáhali sobě.

Druhou, abychom pomohli druhým.“

v ý c h ov a

v

z d ě l á v á n í

d
o

b
ro

vo
ln

ictví

tra
d

ice
 a vzo

ry

p
o

h
y

b
 a

 tale
n

tvolnočasové aktivity

b
e

zp
e

č
n

é
 p

ro
středí

            p
ropojování N
 &

 F   
   

  
  

  
  

  
 v

ed
o

u
cí

   
ro

vn
é 

p
ří

le
ži

to
st

i

ko
m

u
n

ik
a

c
e

 m
al

í o
d

b
o

rn
íc

i

    S
H

 Č
M

S
 ·  Ú

S E K  M L Á D
E

Ž
E

Projekt MLADÍ 

HASIČI 2022



1514

kolektivy mladých hasičů 2 501

vedoucí s kvalifikací 7 049

mladí hasiči 6–18 let 58 637 

přípravka 3–5 let 4 298

mládež 18–26 let 31 548

Volnočasové a vybrané 
aktivity MH

počet akcí

pravidelné schůzky 114 339

dětí a mládeže

jednodenní akce 10 940 (187 447 dětí a mládeže)

vícedenní akce 2–6 dnů 1 619 (28 665 dětí a mládeže)

tábory

počet dětí

letní 352 9 610

zimní 22 367

celkem 374 9 977

Mezinárodní spolupráce

Mezinárodní tábor mladých hasičů se záchranářskou 
tematikou ve Finsku

59 dětí 
a 12 vedoucích

Zasedání Mezinárodní komise vedoucích mládeže CTIF 2. 4. Laško

Zasedání Mezinárodní komise vedoucích mládeže CTIF 15. 10. Paříž

Vzdělávání vedoucích a dalších 
dobrovolných pracovníků

počet

vzdělávací kurzy pro vedoucí a instruktory 
kolektivů mladých hasičů kvalifikačního stupně II. a III.

140

vedoucí, instruktoři 
a další dobrovolní 
pracovníci s dětmi a mládeží

proškoleno v 77 OSH 
a 9 KSH a Úsekem mládeže 
Kanceláře SH ČMS

6 639

vedoucí a instruktoři

III. stupeň 3 190

II. stupeň 3 652

I. stupeň 131

Centrální vzdělávací akce termín počet osob

Hlavní vedoucí táborů 11.–13. 2. 22

Vedoucí mládeže III. a II. kvalifikačního stupně 18.–20. 2., 18.–20. 3. 28

Vedoucí mládeže I. kvalifikačního stupně 12.–13. 3. 21

Garant vzdělávání pro úsek mládeže 25.–27. 3. 14

Školení hospodářů KSH 1. 4. 74

Zdravotník zotavovacích akcí 8.–10. 4., 22.–24. 4. 15

Zdravotník zotavovacích akcí – obnova kvalifikace 14. 5. 10

Školení vedoucích MH – aktualizace Směrnic hry Pla-
men a Směrnic celoroční činnosti dorostu

24. 9. 37

Vedoucí mládeže I. kvalifikačního stupně 12.–13. 11. 33



1716

SpeCIfICké aktIVIty

1. Snižování dopadů pandemie 
COVID-19 na děti a mládež

• Vzdělávací dny (13×), 365 účastníků z toho 
303 dětí a 62 vedoucích a lektorů

• Adam hasičem, 21.–23. 10., 41 účastníků, 
z toho 19 dětí s hendikepem a 14 vedoucích

2. Propojování neformálního 
a formálního vzdělávání

• Letní školy instruktorů v Malých Svato-
ňovicích (30. 7.–13. 8.) a Jánské Koupele 
(23. 7.–6. 8.), 94 účastníků a 29 vedoucích 
a lektorů

• Junior univerzita, kraj Liberecký, 35 účast-
níků a 5 vedoucích, lektorů a kantorů

• Letní vzdělávací záchranářský kemp, SDH 
Běloves, 24 dětí a 31 vedoucích a lektorů

• Rescue campy (7×), pořadatelé KSH Par-
dubického kraje, Libereckého kraje, Mo-
ravskoslezského kraje, Zlínského kraje, 
Karlovarského Kraje, Jihomoravského kraje 
a OSH Jihlava, 202 účastníků, spolupráce 
se 7 školami

• Hasičské Jiskření, pořadatel SOŠ a SOU 
Dubno, 652 proškolených žáků, spolupráce 
s 8 školami

• Další akce kolektivů MH, SDH, OSH nebo 
KSH se školami v rámci prevence v ob-
lasti požární ochrany, ochrany obyvatelstva 
a socio-patogenních jevů

• V rámci aktivit s dotační podporou bylo 
zapojeno 178 škol

3. Mezigenerační dialog

Byl součástí celoroční náplně kolektivů mla-
dých hasičů, zejména v rámci pravidelných 
schůzek a akcí pro veřejnost, s dotační pod-
porou bylo uspořádáno 96 akcí, zapojeno 
2 658 dětí a mládeže, 20 zařízení péče o se-
niory a 3 272 seniorů.

4. Zelená / udržitelná Evropa

• S dotační podporou bylo uspořádáno 105 
akcí, zapojeno 5 559 dětí a mládeže a 1 107 
vedoucích a dobrovolníků. Péče o životní 
prostředí byla součástí celoroční náplně 
kolektivů mladých hasičů, zejména během 
pravidelných schůzek v rámci akcí Ukliďme 
Česko, 72 hodin, úklid obce, návrat raků, 
péče o zeleň, sázení stromů a další. Při 
centrální sběrové akci projektu Recyklujte 
s hasiči „Máš nový mobil? Leží ti doma 
starý?“ bylo v rámci všech 77 okresů vy-
bráno 2 277 mobilních telefonů a 13 kg 
ostatního příslušenství nebo elektroza-
řízení. SH ČMS získalo za tuto aktivitu cer-
tifikát společensky odpovědné instituce.

5. Podpora participace

• Probíhala převážně jako součást celoroční 
náplně pravidelných schůzek kolektivů 
mladých hasičů

doBroVolnICtVí, zapojení 
do CelorepuBlIkoVýCH 
a partnerSkýCH projektů 

• Popálky, o.p.s., celoročně
• Český den proti rakovině (Liga proti ra-

kovině), 11. 5. 
• 72 hodin (ČRDM), 13.–16. 10. 
• Recyklujte s hasiči (Elektrowin – akce na 

sběr starých mobilních telefonů), okresní 
kola hry Plamen

• Ukliďme svět, ukliďme Česko, celoročně
• VŠB TU Ostrava a SOŠ Hranice, zajištění 

odborného vzdělávání v rámci projektu 
Junior univerzita, celoročně

propagaCe a puBlIkační 
čInnoSt 

• Dotisk publikací pro vzdělávací aktivity 
Úseku mládeže SH ČMS

• Vydání aktualizovaných Směrnic hry Pla-
men a Směrnic celoroční činnosti dorostu 
SH ČMS

• Doplnění propagačních předmětů pro děti 
a mládež

• Prezentace na webových stránkách úseku 
mládeže www.dh.cz, www.mladez.dh.cz, 
na facebookových stránkách SH ČMS, In-
stagramu SH ČMS, Instagramu mládeže 
SH ČMS v časopisech ARCHA, Alarm revue, 
ABC a v Hasičských novinách

počet doBroVolníků 
zapojenýCH do projektu 
Mladí HaSIčI 2022

• 14 832 dobrovolníků

VýCHoVa a VzděláVání 
dětí a Mládeže pro 
BudouCí čInnoSt 
V jednotkáCH SBorů 
doBroVolnýCH HaSIčů 
oBCí
Projekt z dotačního programu MV-GŘ HZS ČR 
zaměřený na podporu výchovné a vzdělávací 
činnosti na úseku práce s dětmi a mládeží 
v oblasti požární ochrany, ochrany obyvatel-
stva a přípravy obyvatelstva k sebeobraně 
a vzájemné pomoci při mimořádných udá-
lostech.



1918

mladí 
hasiči

dorost 
družstva

Soutěže v čr 7 137 1 287

CtIf 
v zahraničí

15 0

ostatní
v zahraničí

54 5

Počet sportovců

do 10 let 16 535

11–16 let 22 682

17–20 let 10 630

Počet rozhodčích sportovních            
soutěží mládeže

II. st. 2 281

I. st. 156

Výcvik do jednotek sborů dobrovolných 
hasičů obcí
• TFA mladého hasiče (TFA z anglického Tou-

ghest Firefighter Alive, ve volném překladu 
„Nejtvrdší hasič přežije“), s dotační pod-
porou uspořádáno 42 soutěží TFA. Celkem 
se zapojilo 3 284 dětí a mládeže.

požární ochrana očima dětí a mládeže
• Požární ochrana očima dětí a mládeže, 

soutěž organizovaná pro školská i mimo-
školská zařízení, zapsaná v Informativním 
seznamu soutěží a přehlídek MŠMT ČR, 
celkem 23 330 dětí z 755 škol, 580 SDH 
a 21 zájmových subjektů.

50. výročí hry Plamen
V roce 2022 oslavila hra Plamen své 50. vý-
ročí. Setkání zakladatelů a pamětníků hry 
Plamen s kulturním vystoupením mladých 
hasičů proběhlo 5. listopadu v CHH Přibyslav.

B. Sportovní činnost 
mladých hasičů

zapojená družstva do soutěží v klasických 
disciplínách CtIf a ostatních regionálních 
soutěžích (ligy, memoriály a další) 

poStupoVé Soutěže

Hra plaMen (6−15 let)

Mistrovství České republiky 
hry Plamen, 25. 6.− 26. 6.,  
Hradec Králové

Vítězové: kolektiv MH z SDH Písková Lhota 
(Středočeský kraj)

doroSt (13−18 let)

Mistrovství České republiky 
dorostu v požárním sportu, 
1.–3. 7. Ústí nad Labem

Vítězové družstva

Vítězové v kategorii jednotlivců:

Mistrovství České republiky 
v běhu na 60 m s překážkami, 
25. 9. Benešov

Vítězové:

pavel Bílek SDH Uhlířské Janovice mladší dorostenci

Šimon Šuba SDH Milotice nad Bečvou střední dorostenci

tomáš novotný SDH Jílovice starší dorostenci

Barbora novotná SDH Brod nad Bečvou mladší dorostenky

anna Bendová SDH Komárov střední dorostenky

adéla Šplíchalová SDH Svatý Jiří starší dorostenky

SdH Bludov Olomoucký kraj dorostenci družstva

SdH Úněšov Plzeňský kraj dorostenky družstva

Stanislav procházka SDH Uhlířské Janovice mladší chlapci

Martin Šulc SDH Seč starší chlapci

tereza jakobovská SDH Ostrava-Heřmanice mladší dívky

petra Mazzolini SDH Ostrava-Svinov starší dívky



2120

18
20
30

SDH kategorie

1. místo písková lhota dívky

2. místo Bludov chlapci

5. místo písková lhota chlapci

Mistrovství České republiky 
dorostu v disciplíně výstup   
na věž, 31. 7. Široký důl

Vítězové:

oStatní CeloStátní 
Soutěže

Český halový pohár v běhu   
na 60 metrů s překážkami

• 12. 3. Jablonec nad Nisou, 26. 3. Ostrava, 
5.–6. 11. Praha, 19.–20. 11. Ostrava

Vítězové:

• Celkem 1385 závodníků

zúčastněných států

zúčastněných družstev
kategorie dívky

zúčastněných družstev  
kategorie chlapci

pavel Bílek SDH Uhlířské Janovice mladší dorostenci

Vít Vymazal SDH Morkovice střední dorostenci

lukáš flégr SDH Skuteč starší dorostenci

liliana kulhajová SDH Bludov mladší dorostenky

Vendula jílková SDH Bludov střední dorostenky

eliška navrátilová SDH Kojetice starší dorostenky

Stanislav procházka SDH Uhlířské Janovice mladší chlapci

Martin Šulc SDH Seč starší chlapci

eliška nováková SDH Vědomice mladší dívky

liliana kulhajová SDH Bludov starší dívky

tadeáš Voříšek SDH Letkov mladší dorostenci

Vít Vymazal SDH Morkovice střední dorostenci

jakub Mikulín SDH Býškovice starší dorostenci

petra Mazzolini SDH Ostrava-Svinov mladší dorostenky

Vendula jílková SDH Bludov střední dorostenky

Izabela jurenková Havířov-město starší dorostenky

Český pohár v běhu na 100 
metrů s překážkami

• 7. 5. Třebíč, 18. 6. Praha, 10. 7. Moravský 
Beroun, 30. 7. Bludov, 6. 8. Kamenec    

          
Vítězové: 

• Celkem 464 závodníků v dorostenecké 
kategorii

MezInárodní ÚSpěCHy

olympiáda hasičské mládeže států CtIf – 
XXIII. Mezinárodní hasičská soutěž mla-
dých hasičů v klasických disciplínách CtIf, 
17.–24. 7. Celje, Slovinsko

Výsledky českých družstev:

Ing. Lucie Šulcová
vedoucí úseku mládeže 
Kanceláře SH ČMS



2322

jsme členy Sdružení sportovních svazů

V roce 2022 byla uspořádána dvě mistrovsví 
určená jednotlivcům: MČR ve výstupu na 
cvičnou věž a MČR v běhu na 100 m s pře-
kážkami. Kromě mistrovství jednotlivců bylo 
i tradiční mistrovství v požárním sportu druž-
stev, tentokrát v Pardubickém kraji a také 
mistrovství v klasických disciplínách CTIF 
ve Dvoře Králové nad Labem.

Požární sport

Ve dnech 25.–28. 8. 2022 se uskutečnilo Mi-
strovství České republiky v požárním sportu. 
Jednalo se již o desátý ročník společného 
mistrovství ve spolupráci s Hasičským zá-
chranným sborem, pořádajícím městem byly 
Pardubice. 
Tohoto společného mistrovství se zúčastnilo 
15 družstev HZS, 15 družstev dobrovolných 
hasičů v kategorii žen a 15 družstev v katego-
rii mužů, nechyběla ani hostující družstva 
České hasičské jednoty a Moravské hasičské 
jednoty. Zvítězila družstva HZS Moravsko-
slezského kraje, SDH Zbožnov (Pardubický 
kraj) v kategori muži a SDH Bystřice nad 
Úhlavou (Plzeňský kraj) v kategorii ženy.

4.2
Hasičský sport 

Manuál
loga

2020 



2524

Soutěže v čr Soutěže v zahraničí

muži 49 8

ženy 25 7

oSH (kSH) počet sportovců

praha - město 655

Benešov 3 845
Beroun 1 024
Kladno 372
Kolín 714
Kutná Hora 389
Mělník 610
Mladá Boleslav 1 782
Nymburk 785
Praha-východ 903
Praha-západ 397
Příbram 2 943
Rakovník 631

Středočeský 14 395

České Budějovice 2 620
Český Krumlov 468
Jindřichův Hradec 646
Písek 1 468
Prachatice 1 713
Strakonice 1 424
Tábor 3 616

jihočeský 11 955

Domažlice 1 147
Klatovy 3 174
Plzeň-město 325
Plzeň-jih 1 255
Plzeň-sever 1 944
Rokycany 548
Tachov 351

plzeňský 8 744

Cheb 224
Karlovy Vary 547
Sokolov 111

karlovarský 882

Děčín 380
Chomutov 383
Litoměřice 596
Louny 717
Most 112
Teplice 250
Ústí nad Labem 344

Ústecký 2 782

Česká Lípa 377
Jablonec nad Nisou 656
Liberec 2 269
Semily 1 939

liberecký 5 241

Klasické disciplíny CTIF (počty zapojených družstev)

čr zahraničí

muži 7 560 101

ženy 3 483 35

Ostatní regionální soutěže v požárním 
sportu (ligy, memoriály a další)

Soutěže v čr CtIf v zahraničí ostatní v zahraničí

mladí hasiči 7 134 15 54

dorost 1 287 5

Soutěže mládeže v klasických disciplínách 
CTIF v požárním sportu

Počty sportovců

(počty zapojených družstev)

(počty zapojených družstev)

oSH (kSH) počet sportovců

Hradec Králové 1 522
Jičín 2 585
Náchod 1 025
Rychnov nad Kněžnou 2 544
Trutnov 1 098

královéhradecký 8 774

Chrudim 1 987
Pardubice 1 205
Svitavy 2 164
Ústí nad Orlicí 3 594

pardubický 8 950

Havlíčkův Brod 3 726
Jihlava 2 488
Pelhřimov 2 888
Třebíč 3 775
Žďár nad Sázavou 4 331

Vysočina 17 208

Blansko 2 051
Brno-město 353
Brno-venkov 1 147
Břeclav 670
Hodonín 1 016
Vyškov 1 026
Znojmo 1 456

jihomoravský 7 719

Jeseník 622
Olomouc 2 313
Prostějov 1 692
Přerov 1 602
Šumperk 1 372

olomoucký 7 601

Kroměříž 1 791
Uherské Hradiště 880
Vsetín 2 024
Zlín 3 208

zlínský 7 903

Bruntál 752
Frýdek-Místek 3 367
Karviná 1 488
Nový Jičín 1 421
Opava 4 159
Ostrava 1 041

Moravskoslezský 12 228

Celkem 115 037



2726

rozhodčí požárního sportu 2 310

rozhodčí instruktor 235

Rozhodčí požárního sportu

II. kvalifikační stupeň 2 281

I. kvalifikační stupeň 156

Rozhodčí sportovních soutěží mládeže

trenér a trenér požárního sportu III. 4703

trenér požárního sportu II. 205

Trenéři

MezInárodní HaSIčSká 
Soutěž Celje 

V druhém červencovém týdnu, přesněji 
17.–24. července odjela česká reprezentace 
do slovinského Celje. Českou republiku zde 
reprezentovalo necelých 200 závodníků za-
řazených do 20 družstev.

družstev dospělých v  kla-
sických disciplínách CTIF

týmy mládeže v klasických disciplí-
nách CTIF

družstva v požárním sportu

V klasických disciplínách CTIF se nejlépe 
umístili profesionální hasiči, kategorie B
HZS Královéhradeckého kraje – 2. místo 
a ženy, kategorie A SDH Písková Lhota – 
2. místo
V celkovém hodnocení požárního sportu 
si profesionální hasiči vybojovali 1. místo, 
dobrovolní hasiči také obsadili 1. místo. 
Družstvo ženy A se umístilo na celkovém 
1. místě a družstvo ženy B se obsadilo cel-
kové 2. místo.

V  individuálních disciplínách požárního 
sportu zabrali čeští reprezentanti většinu 
medailových příček. 

Běh na 100m s překážkami 

Výstup na cvičnou věž 

dobrovolní hasiči

1. místo Milan netrval

2. místo Vladislav filip

3. místo Marek peštál

profesionální hasiči

1. místo pavel krpec

2. místo daniel klvaňa

2. místo jan Vyvial

ženy

1. místo kamila Bartošková

2. místo Markéta Marková

3. místo kamila krejčí

13
3
4

ženy

1. místo Veronika krpcová

2. místo Markéta Marková

3. místo lucie tůmová

profesionální hasiči

1. místo lukáš kroupa

2. místo jan Vyvial

3. místo richard Svačina

dobrovolní hasiči

1. místo petr loukota

3. místo lukáš flégr

Celkový počet zúčastněných států 
a družstev

21 států

97 družstev mužů CtIf

30 družstev žen CtIf

12 družstev požárního sportu mužů 

9 družstev požárního sportu žen



2928

Dvojboj 

Celkovými vítězi Mčr ve výstupu na 
cvičnou věž 2022 se stali:

Celkovými vítězi Mčr v běhu na 100 m 
s překážkami 2022 se stali:

dobrovolní hasiči

2. místo Milan netrval

3. místo pavel Hnízdil

profesionální hasiči

1. místo daniel klvaňa

2. místo jan Vyvial

ženy

1. místo Markéta Marková

2. místo kamila Bartošková

3. místo Veronika krpcová

jméno sbor kategorie

tomáš daněk HZS Praha 15,03 s muži

Bartošková kamila SDH Horní Cerekev 7,25 s ženy

pavel Bílek SDH Uhlířské Janovice 7,91 s mladší dorostenci

Vít Vymazal SDH Morkovice 7,98 s střední dorostenci

lukáš flégr SDH Skuteč 12,62 s starší dorostenci

liliana kulhajová SDH Bludov 8,43 s mladší dorostenky

jílková Vendula SDH Bludov 7,70 s střední dorostenky

eliška navrátilová SDH Kojetice 8,68 s starší dorostenky

jméno sbor kategorie

dominik Soukup SDH Morašice muži

Markéta Marková SDH Dolní Čermná ženy



3130

čeSký poHár V BěHu na 100 
Metrů S překážkaMI 2022  

třebíč 7. 5. 2022 

praha 18. 6. 2022

Moravský Beroun 10. 7. 2022

Bludov 30. 7. 2022

kamenec 6. 8. 2022

ostrava 3. 9. 2022

jméno sbor kategorie

Škodný jiří SDH Morašice muži

Bartošková kamila SDH Horní Cerekev ženy

Voříšek tadeáš SDH Letkov mladší dorostenci

Vymazal Vít SDH Morkovice střední dorostenci

Mikulík jakub SDH Býškovice starší dorostenci

Mazzolini petra SDH Ostrava-Svinov mladší dorostenky

jílková Vendula SDH Bludov střední dorostenky

jurenková Izabela SDH Havířov-město starší dorostenky

Celkovými vítězi českého poháru 2022 se stali:

Český pohár se skládal z těchto závodů:

MIStroVStVí čeSké 
repuBlIky V klaSICkýCH 
dISCIplínáCH CtIf Ve dVoře 
králoVé nad laBeM 

V sobotu 24. září proběhlo ve Dvoře Krá-
lové nad Labem Mistrovství České republiky 
v klasických disciplínách CTIF byl to již tři-
náctý ročník tohoto mistrovství. Této soutěže 
se zúčastnilo 17 družstev, 6 družstva žen 
a 11 družstev mužů, z nichž bylo jedno žen 
z Polska, jedno družstvo mužů ze Slovenska 
a jedno družstvo žen rovněž ze Slovenska.

lIga CtIf 2022

kategorie A

SdH Michálkovice muži

SdH písková lhota a ženy

kategorie B

SdH nová paka ženy

HzS královéhradeckého 
kraje

muži

Celkovými vítězi ligy v klasických disciplínách 
CTIF se stali:

o Vlčnovský pohár 23. 4.

o pohár města Velké Meziříčí 21. 5.

pražský pohár 19. 6.

kategorie

SdH písková lhota a ženy

HzS královéhradeckého 
kraje

muži

Ivan Kraus
vedoucí ÚORHS



3332

Ústřední odborná rada prevence se za rok 
2022 sešla celkem na třech jednáních, kde 
se daná jednání ubírala směrem k diskusím 
týkající se činnosti jednotlivých okresních 
a krajských odborných rad prevence, nove-
lizaci právních předpisů a aktualizaci zku-
šebních otázek pro získání odbornosti „Pre-
ventista II a III“. Během uplynulého roku 
probíhala školení stávajících preventistů SH 
ČMS či získání nových členů s odborností 
Preventista SH ČMS na úrovních Okresních 
odborných rad prevence. Stávající či noví 
členové se získanou odborností „Preventista“ 
nadále vykonávali preventivně-výchovnou 
činnost formou osvěty v  rámci širší ve-
řejnosti. 

Mimo běžnou agendu byli zapojeni do něko-
lika mimořádných událostí. Z počátku roku se 
jednotlivci v rámci svých sborů stále podíleli 
na činnostech souvisejících s pandemickou 
situací, která v České republice přetrvávala 
již od roku 2019. Na konci února však nastala 
další mimořádná událost, kterou byl válečný 
konflikt na Ukrajině. Pro Českou republiku 
to znamenalo obrovský nárůst obyvatel 
Ukrajiny, kteří hledali útočiště v jiných ze-
mích. Proto byla zřízena Krajská asistenční 
centra pomoci Ukrajině, na jejímž provozu 
se společně s HZS krajů a dalšími subjekty 
podíleli i preventisté SH ČMS. 

Ústřední odborná rada prevence mimo svou 
stávající činnost začala úzce spolupracovat 

s Ústřední odbornou radou ochrany obyva-
telstva, jejichž náplň činnosti je velmi úzce 
propojen. Spolupráce probíhala například 
při podílení se na tvorbě nových stanovišť 
disciplíny Závod hasičské všestrannosti 
a brannosti. 

požární ochrana očima dětí a mládeže 2022
Jednou z větších událostí Ústřední odborné 
rady prevence bylo v roce 2022 vyhlášení již 
48. ročníku soutěže požární ochrana očima 
dětí a mládeže, jejímž vyhlašovatelem je 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska.  

Jedná se o výtvarnou, literární a digitálně-
technologickou soutěž, která má dlouho-
letou tradici, s cílem zajistit větší osvětu 
mezi dětmi a mládeží v oblasti nejen požární 
ochrany před mimořádnými událostmi, ale 
Integrovaného záchranného systému (IZS) 
jako celku. Konkrétně se mohou účastníci 
soutěže zaměřit například na poznatky tý-
kající se příčin požárů, příklady nedbalost-
ního jednání a nepozornosti při manipulaci 
s ohněm, hořlavinami, zábavní pyrotechnikou 
a dalšími nebezpečnými látkami. Dalšími 
tématy mohou být pomoc příslušníků IZS 
při mimořádných událostech, živelních po-
hromách či ochraně životního prostředí, ale 
také preventivně-výchovné činnosti obecně 
z výše popsané oblasti. 

Soutěže se mohou zúčastnit děti a mládež 
ve věku od 3 do 18 let ze školských i mimo-

4.3
prevence 



3534

školských zařízení (např. Sbory dobrovolných hasičů, Domy dětí 
a mládeže, skautské oddíly apod.).

Je rozdělena do tří částí – literární, výtvarnou a digitálně-tech-
nologickou, kde se dále dělí do jednotlivých kategorií. Literární 
a výtvarná část není specifikována jednotným tématem, oproti 
kategorii digitálně-technologické. V části zpracovávané za použití 
digitálních technologií je na každý rok vyhlašováno jednotné téma 
týkající některého z okruhů oblasti požární ochrany. Pro rok 2022 
tímto obsahovým zaměřením bylo „Živelné katastrofy – náročný 
úkol pro hasiče“. 

Závěrečné vyhlášení republikového kola soutěže se konalo při 
konání Hasičských slavností v Litoměřicích v slavnostním sále 
restaurace Koliba první den slavností, tedy 10. 6. 2022. Předávají-
cími byli 1. náměstek starostky SH ČMS Josef Bidmon, náměstek 
starostky SH ČMS Jan Aulický a členové Ústřední odborné rady 
prevence Květa Bogapovová, Jaroslav Kosina a Jiří Červák. 

Bc. Nikola Fenclová
vedoucí ÚORP

poodM pro rok 2022

počet zúčastněných dětí 23 330

počet zúčastněných škol 755

z toho mateřských 304

základních 395

středních 16

počet zúčastněných SDH 580

počet zúčastněných jiných subjektů 21



3736

Členové Ústřední odborné rady represe 
se v roce 2022 sešli na čtyřech řádných 
jednáních. Rada pracovala v souladu s celo-
ročním plánem a na podkladu strategie 
činnosti v oblasti represe. V rámci jednání 
byly řešeny úkoly či podněty, tak jak vyplývaly 
z jednání Výkonného výboru SH ČMS, či na 
základě podnětů nižších článků SH ČMS. 
Členové Ústřední odborné rady represe se 
spolupodílejí na lektorské a organizační 
činnosti nejen v rámci spolupráce s Ústřední 
hasičskou školou v Bílých Poličanech. 
Na přelomu roku rada, pro potřeby velitelů 
jednotek SDH obcí, tradičně vydala meto-
dický dokument Výcvikový rok 2022. Doku-
ment vychází z plánu zaměření odborné pří-
pravy na následující rok, který vydává GŘ HZS 
ČR. Plníme tak požadavek velitelů jednotek 
SDH obcí. 
Po roční pauze se v měsíci únoru opět usku-
tečnil Aktiv vedoucích odborných rad represe 
OSH a KSH. Součástí víkendové akce bylo 
i plnění zkoušek HASIČ. 
V průběhu roku byla provedena kompletní 
revize všech dokumentů v oblasti Represe 
SH ČMS. Některé předpisy byly zrušeny a ně-
které novelizovány. Všechny platné doku-
menty je možno nalézt v rubrice oblasti 
represe na webu dh.cz. 

Služební kynologie SH ČMS

V roce 2022 bylo u SH ČMS registrováno 
celkem deset družstev psovodů a  jedno 
družstvo psovodů – čekatelů.

Podařilo se uskutečnit veškeré naplánované 
zkoušky, které jsou základní podmínkou pro 
získání odbornosti všech psovodů. Stejně tak 
i naše společná setkání, která byla poprvé 
rozdělena na teoretickou a praktickou pří-
pravu psovodů i technické podpory. V nepo-
slední řadě byli naši psovodi nasazováni do 
praktických nasazení, které vedly k nalezení 
pohřešovaných osob.
Vedení psovodů zastupovalo SH ČMS v or-
gánech ÚORR SH ČMS a účastnilo se jejich 
jednání. Vedle zkouškové činnosti zastupovalo 
SH ČMS na úrovni své specializace s GŘ HZS 
ČR při Odborné kynologické komisi a aktivně 
se zapojovalo do pořádání jejích akcí.

4.4
represe 

zd
ro

j ©
 H

ZS
 Č

R

SDH Hejnice

SDH Horní Bříza

SDH Lhota

SDH Liteň

SDH Petrov nad Desnou

SDH Rynholec

SDH Všechlapy

SDH Zbůch

SDH Zvole

SDH Želiv 2

SDH Žihle – čekatelé



3938

V průběhu roku byly sestaveny pracovní sku-
piny, které pracovaly na změnách našeho 
zkušebního řádu a začaly sestavovat struk-
turu vzdělávání psovodů.
Všem aktivním členům družstev psovodů 
bylo poděkováno za jejich obětavou práci, 
přípravu svých psů a reprezentování SH ČMS 
na všech úrovních naší činnosti a šíření 
dobrého jména psovodů SH ČMS. Psovodům, 
kteří mají splněné požadavky pro praktické 
nasazení, pak patří velké díky za jejich celo-
roční připravenost, nezištnou pomoc a profe-
sionalitu.

Ukrajinská krize

V únoru roku 2022 se začala psát další kapi-
tola přímo související s globálními hroz-
bami, které přímo ovlivňují náš život, nebo 
se jakýmkoli způsobem přímo dotýkají naší 
společnosti.
Rada už v roce 2015 prezentovala dokument, 
který poukazoval na nároky a požadavky vůči 
dobrovolným hasičům při řešení globálních 
hrozeb v následující dekádě. Prakticky od 
března uplynulého roku byli dobrovolní hasiči 
přímo zapojeni do řešení ukrajinské krize. Za-
pojení bylo všestranné – humanitární, logis-
tické, materiální, ale i organizačně správní. 
Zapojeny byly jak jednotky SDH obcí, tak 
i Sbory dobrovolných hasičů. V polovině 
roku 2022 jsme nastavili statistický sběr 
dat tak, abychom v současné době dispo-
novali relevantními čísly o zapojení všech 
dobrovolných hasičů. 

Humanitární zapojení:
• Zajištění činnosti Krajských asistenčních 

center pomoci uprchlíkům
• Výstavba humanitárních středisek
• Provoz humanitárních středisek
• Převoz uprchlíků
• Organizace sbírek humanitární pomoci

logistická podpora:
• Organizace přepravy osob 
• Organizace přepravy materiálu na Ukrajinu
• Organizace přepravy humanitárního mate-

riálu v rámci ČR
• Skladování humanitárního materiálu 

a sbírek

Materiální podpora: 
• Společně s HZS ČR, organizace sbírky 

a sběr technických a věcných prostředků 
požární ochrany, které byly následně do-
praveny na Ukrajinu. Materiál, výstroj a vý-
zbroj byly předány hasičům na Ukrajině 
k dalšímu využití. 

organizačně správní činnosti:
• Zapojení členů SH ČMS do činností 

krizových štábů obcí a krajů
• Zapojení členů SH ČMS do činností KACPU
• Součinnost dobrovolných hasičů s dalšími 

nestátními neziskovými organizacemi 

uprchlická krize v souvislosti s konfliktem na ukrajině

Celkem událostí s tím spojených 7 777

přepravené osoby v rámci humanity 61 184

nasazení členů SH čMS při uprchlické krizi

Počet členů SH ČMS nasazených do činností KACPU 3 554 členů

Počet akcí spojených s řešením uprchlické krize 3 033 akcí

Počet členů SH ČMS nasazených na řešení logistické a materiální pomoci 12 451 členů

Počet akcí spojených s řešením humanitární a charitativní pomoci 2 699 akcí

Počet členů SH ČMS nasazených na řešení humanitární 
a charitativní pomoci

18 450 členů



4140

Požár v národním parku  
České Švýcarsko

Lesní požár v Českosaském Švýcarsku vy-
pukl v sobotu 23. července 2022 (během 
velké vlny veder) v národním parku České 
Švýcarsko nedaleko Hřenska. Požár postupně 
zasáhl více než 1 600 ha plochy parku. V nej-
větším nasazení požár hasilo osm vrtulníků, 
pět letadel a dohromady více jak 700 hasičů.  
V pondělí 25. července se rozšířil na ně-
meckou stranu do oblasti Saského Švýcarska, 
kde zasáhl plochu 250 ha. Šlo o nejrozsáh-
lejší lesní požár v novodobé historii Česka 
a Saska. Požár byl na českém území uhašen 
v pátek 12. srpna 2022 a na německé straně 
o týden později, v pátek 19. srpna 2022. 
Podle studie z ledna 2023 byla primární pří-
činou rychlého a v prvních dnech nezvla-
datelného šíření požáru kombinace vysoké 
rychlosti větru, nízké vlhkosti vegetace, 
vzduchu i půdy a vysoké teploty.

fakta k zásahu:

• Plocha zasažená požárem 3 600 ha
• Požárem zasaženy obytné budovy – zcela 

zničeny 3, poškozeno 5
• Ošetřeno 117 hasičů
• Celkem nasazeno 3 600 hasičů z celé ČR
• Rozvinuto více jak 10 km hadicového ve-

dení na dálkovou dopravu vody
• Nasazena mezinárodní pomoc v rámci Me-

chanismu civilní ochrany Unie
• Nasazeno více jak 400 kusů techniky ze 

158 jednotek PO
• Před požárem evakuováno 532 civilních 

osob
• Nasazení členů občanských sdružení na 

týlové zajištění zasahujících 

Mistrovství ČR v disciplínách 
TFA

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
pořádalo ve spolupráci s HZS Moravsko-
slezského kraje, KSH Moravskoslezského 
kraje a pod záštitou hejtmana Moravsko-
slezského kraje prof. Ing. Ivo Vondráka, CSc. 
a starostky města Štramberk Ing. Andrey 
Hlávkové v sobotu 1. října 2022 na náměstí ve 
Štramberku V. mistrovství ČR dobrovolných 
hasičů v disciplínách TFA. Závod byl určen 
pro dobrovolné hasiče SH ČMS, kteří soutěžili 
ve dvou věkových kategoriích mužů, v jedné 
žen a v mužských družstvech krajů. Všechny 
kraje ČR mohly na mistrovství ČR nominovat 
sedm závodníků, z toho dvě ženy.
Soutěž v disciplínách TFA (z anglického 
„Toughest Firefighter Alive“, tj. „Nejtvrdší 
hasič přežije“) spočívá v  individuálním 
plnění čtyř disciplín – běh s požárními ha-
dicemi, hammer box, žebříky a výběh po 369 
schodech na ochoz hradu Štramberská Tr-
úba. V šestiminutových intervalech nejprve 
ve dvou drahách závodilo 63 mužů, po nich 
nastoupilo k plnění disciplín 24 žen. Před 
závěrečným slavnostním nástupem diváci 
zhlédli ukázky zásahů hasičské přípravky SDH 
Bobrovníky. 
Poděkování za zdárný průběh akce patří všem 
organizátorům, rozhodčím, dobrovolníkům 
v  technické četě a pořadatelské službě 
i všem podporovatelům – Moravskoslezský 
kraj, město Štramberk, město Kopřivnice, 
město Bílovec, město Frenštát pod Rad-
hoštěm, město Nový Jičín, město Odry, 
Hasičská vzájemná pojišťovna a.s., Všeo-
becná zdravotní pojišťovna ČR, Zdravotní 
pojišťovna ministerstva vnitra ČR, Hasi-
čovo, LUING PYREX, spol. s r.o., DEVA F-M 
s.r.o., Dräger Safety s.r.o., MATEICIUC a.s. 
a GASTROWITCHER s.r.o.

zd
ro

j ©
 H

ZS
 Č

R
zd

ro
j ©

 H
ZS

 Č
R



4342

Vítězi letošního ročníku se stali:

družstva krajů:
Muži do 34 let

Muži nad 35 let 

jméno sbor kraj

1. místo ondřej rybníkář SDH Blatnice Jihomoravský

2. místo jakub kulhánek SDH Tlumačov Plzeňský

3. místo jiří tkaný SDH Babice Vysočina

1. místo Jihomoravský kraj

2. místo Plzeňský kraj

3. místo Jihočeský kraj

jméno sbor kraj

1. místo tomáš Máca SDH Brno-Slatina Jihomoravský

2. místo zdeněk janoš SDH Hať Moravskoslezský

3. místo Michal Mareš SDH Běleč Jihočeský

jméno sbor kraj

1. místo gabriela Martynková SDH Český Těšín Moravskoslezský

2. místo kateřina Vodičková SDH Rokytnice Vysočina

3. místo Martina Švábová SDH Trpín Pardubický

Bc. Robert Kučera
vedoucí ÚORR

ženy



4544

Nejvýznamnější událostí pro oblast ochrany 
obyvatelstva v tomto roce se stala válka 
na Ukrajině. Ve čtvrtek 24. února začal na 
Ukrajině otevřený válečný konflikt a po ob-
dobí pandemie covidu-19, které začátkem 
roku ještě doznívalo, pro nás všechny začala 
další významná kapitola činnosti. Dobrovolní 
hasiči se podíleli na zajištění pomoci jak 
uprchlíkům, kteří zamířili na naše území, tak 
samotné Ukrajině. Zejména aktivní pomoc 
probíhala při zajištění provozu kaCpu (Kraj-
ské asistenční centrum na pomoci Ukrajině), 
svozu materiálu, zajištění provozu skladů 
humanitární pomoci, převozů uprchlíků, 
a dalších činností.

Rada se sešla celkem na třech jednáních, na 
kterých se primárně zaměřovala na přípravu 
směrnice pro Sdoo (Skupiny dobrovolníků 
ochrany obyvatelstva).

Byla také zahájena jednání na GŘ HZS, kde 
naši zástupci představili koncepci úseku 
ochrany obyvatelstva 2021+ a informovali 
o činnosti a plánech našeho sdružení v této 
oblasti. Na jednáních rady je přítomen zá-
stupce z HZS ČR, tudíž je aktuální přístup 
k informacím a dění v oblasti ochrany obyva-
telstva na GŘ HZS. V průběhu roku byla také 
zahájena jednání s představiteli ačr na regi-
onální úrovni a v Pardubickém kraji bylo po 
několika jednáních a za naší účasti uzavřeno 
první memorandum o spolupráci na úrovni 
KSH Pak a KVV.

Skupina dobrovolníků z Pardubického kraje 
se na základě tohoto memoranda zapojila do 
pomoci při pořádání okresních a krajského 
kola POKOS (příprava občanů k obraně státu). 
Na druhou stranu počítáme s účastí pří-
slušníků AČR na našich kolech ZHVB (Závod 
hasičské všestrannosti a brannosti).

Oblasti represe, prevence a ochrany obyva-
telstva nově zastřešuje Mgr. Martin Štěpá-
nek, MBa. S ohledem na řadu kontaktů 
M. Štěpánka, došlo k jednání rovněž s plk. 
Ing. gŠt. danielem zlatníkem, ředitelem 
Mnohonárodního centra pro koordinaci 
logistiky (MLCC) ve kterém se řešily otázky 
zejména z oblasti logistiky a vzdělávání, což 
je i jedním z ústředních bodů pro činnost 
ÚOROO. Dalším přizvaným členem rady se 
stala Bc. Nikola Fenclová (od 23. 2. 2023 
vedoucí ÚORP/Ústřední odborné rady pre-
vence) se kterou se primárně řeší disciplíny 
ZHVB. Vzhledem k tomu, že se řada témat 
z ochrany obyvatelstva a prevence prolíná, 
je potřeba v tomto směru úzce s radou pre-
vence spolupracovat. 

Pavel Říha
vedoucí ÚOROO

4.5
ochrana obyvatelstva 



4746

Největší setkání hasičů se uskutečnilo po 
pětileté pauze v termínu od 10. do 11. června 
2022 v Litoměřicích. Na výstaviště Zahrada 
Čech se sjelo přes 200 sborů dobrovolných 
hasičů, dále také Hasičský záchranný sbor 
ČR, Armáda ČR, Sdružení hasičů Čech, Mo-
ravy a Slezska, Hasičské záchranné sbory 
podniků a řada tradičních partnerů slavností.

Na Výstavišti mohli návštěvníci obdivovat 
přes 200 kusů historické hasičské tech-
niky a také nejmodernější techniky profe-
sionálních a podnikových hasičů. Hasičské 
sbory přivezly na litoměřické výstaviště staré 
zápřahové a parní stříkačky, ruční stříkačky, 
nechyběly ani historické hasičské automobily. 
Nejstarší hasičské stříkačky byly z konce 19. 
století.  Mezi moderní technikou se před-
stavily například zodolněné cisternové stří-
kačky Titan a Triton, speciální vůz do che-
mického provozu s velkým výkonem, vozidlo 
s hasicím ramenem, zdravotní Pandur a ope-
rační sál polní nemocnice Armády ČR, vypro-
šťovací jeřáb nebo letištní speciál Panther.

Výstavu techniky doplňovaly po oba dny 
ukázky práce hasičů. Diváci zhlédli například 
ukázku vyprošťování z havarovaných vozidel, 
hašení cisternovou zodolněnou stříkačkou 
TITAN, ukázku zařízení Cobra, které před-
vedlo řezání materiálů vodním proudem, 
ukázku práce s hasicí puškou nebo práci 
hasičů lezců. Představil se i divácky velmi 
atraktivní letištní speciál. Návštěvníkům byla  

otevřena také stanice profesionálních hasičů 
v Litoměřicích, která při příležitosti slavností 
uspořádala po oba dny Den otevřených dveří 
s bohatým programem pro děti i dospělé – 
v průběhu oslav ji navštívilo 10 000 zájemců.

Nedílnou součástí oslav byla také páteční 
floriánská mše, celebrovaná v katedrále sv. 
Štěpána v Litoměřicích. Sbory přinesly 38 
praporů a katedrála byla naplněna do po-
sledního místa. Jeho Eminence, mons. Jan 
Baxant, biskup litoměřický, pro hasiče, or-
ganizátory, ale i návštěvníky a místní farníky 
celebroval speciální Floriánskou mši svatou. 

Sobotní dopoledne patřilo slavnostnímu 
nástupu. na Mírovém náměstí defilovalo 
přes 170 sborů a více než 100 historických 
praporů. V průvodu jelo 47 kusů historické 
a 18 kusů moderní techniky. Hasičské stří-
kačky táhlo 15 párů koní a byly zařazeny také 
čtyři traktory. Nejstarší automobil v průvodu 
byl z roku 1910, šlo o vůz značky laurin 
a klement a do Litoměřic dorazil z Kolína. 
Akci zakončil přelet letounů Armády ČR JAS-
39 Gripen.

Vrcholem oslav je vždy sobotní večerní 
program na lodním náměstí, který je za-
měřen na prezentaci Záchranného útvaru 
Hasičského záchranného sboru ČR a jeho 
techniky. Na vodě se v ukázkách představily 
plovoucí transportéry a čluny. Po nebi se 
proháněly vrtulníky Letecké služby Policie 

4.6
Hasičské slavnosti 
litoměřice 



4948

ČR a vzdušných sil Armády ČR, nechyběla 
ukázka hašení pomocí bambi vaku.

S nadcházející tmou připravili členové devíti 
sborů dobrovolných hasičů z Českolipska pro 
návštěvníky Hasičskou hudební fontánu, což 
je světelná show na způsob Křižíkovy svě-
telné fontány, stříkaná hasičskými proudni-
cemi. 51 proudů ztvárnilo na Smetanovu Vl-
tavu unikátní představení, při kterém voda 
dosahovala 120 metrů do dálky a 67 metrů 
do výšky. Akci ukončil ohňostroj.

Vzácnými hosty na letošních slavnostech 
byli předseda Senátu Parlamentu ČR Miloš 
Vystrčil, 1. místopředseda vlády a ministr 
vnitra Vít Rakušan, starostka Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska Monika Němečková, 
generální ředitel Hasičského záchranného 

sboru generálporučík Vladimír Vlček, hejtman 
Ústeckého kraje Jan Schiller, starosta Lito-
měřic a senátor Ladislav Chlupáč, místosta-
rosta Litoměřic a poslanec Parlamentu ČR 
Karel Krejza, generální vikář pražské arci-
diecéze, kanovník svatovítské kapituly Mon-
signor Zdeněk Wasserbauer a v neposlední 
řadě Jindřich Hejduk, předseda Sdružení pro 
obnovu Hasičských tradic, které je organizá-
torem akce. letošní osmý ročník přivítal 
27 000 návštěvníků.

Akci pořádá každé tři roky Sdružení pro 
obnovu a zachování historických hasičských 
tradic, které si klade za cíl vytvořit prostor 
pro setkání hasičů a umožnit jim představit 
svou činnost a historickou techniku ve-
řejnosti.



5150

Základním posláním ÚHŠ v  Bílých Poli-
čanech je základní odborná příprava jedno-
tek sboru dobrovolných hasičů obcí, podniků 
a vzdělávání členů SH ČMS. Tradice školení 
dobrovolných hasičů v Bílých Poličanech je 
již od roku 1954. Tuto činnost provádíme  
na základě Stanov Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska a osnov kurzů Generálního 
ředitelství Hasičského záchranného sboru 
ČR. Pro tuto činnost máme k dispozici kva-
lifikovaný lektorský sbor, tři učebny vyba-
vené audiovizuální technikou a interaktivními 
tabulemi, mobilní požární techniku a tech-
nické prostředky potřebné pro výuku a vý-
cvik. Právě v oblasti mobilní požární techniky 
a technických prostředků byla v posledních 
letech snaha o její výrazné obměnění a vy-
lepšení. I nadále je dbán důraz na zlepšení 
podmínek  pro výuku a celkový vzhled areálu 
zámku včetně zámeckého parku. 
Cílem pro nadcházející rok je minimálně udr-
žovat kvalitu vzdělávání a zapojení nových 
inovací ve vzdělávání hasičů. Zároveň si však 
zachovat dosažená čísla absolventů kurzů 
z předešlého roku 2022, kdy oproti před-
chozím rokům došlo ke značnému nárůstu. 
Také nadále využívat potenciál zámeckého 
areálu, což se také v uplynulém roce dařilo 
výrazně lépe. 
Celkově rok 2022 lze z pohledu naší školy 
vnímat velmi pozitivně. Ačkoliv jsme 
častokrát museli zodpovídat různé obavy 
zájemců o kurzy i zaměstnanců ohledně 
uzavírání či případnému stěhování školy. 

Ale bez ohledu na nejistou budoucnost byl 
zájem o školou nabízené kurzy značný. Také 
se podařilo značně navýšit počet uspořá-
daných akcí v areálu Zámku Bílé Poličany. 
Také z hlediska zájemců o ubytování byl 
uplynulý rok 2022 značně silnější než roky 
předešlé. 
I uplynulý rok přinesl řadu krizí a výzev. 
S válkou na Ukrajině byl následně spojený 
příliv uprchlíků, kdy byly ihned ze strany školy 
zahájena jednání s úřady, organizující po-
moc uprchlíkům u nás v kraji. V případě po-
třeby byla škola připravena nabídnout celou 
svou kapacitu ubytování. Díky vlně solidarity 
v České republice bylo u nás na škole vyu-
žito pouze částečných kapacit. A nedošlo 
tak k omezování našich služeb. Zároveň se 
díky této situaci podařilo urychlit opravy bytu 
v budově Lesovny, který stále slouží pro uby-
tování ukrajinských uprchlíků. 
Z hlediska proškolených absolventů, nejen 
že se povedl návrat k číslům proškolených 
za rok z dob před epidemii COVID-19, ale 
dokonce se podařilo v tomto ohledu dosáh-
nout jednoho z nejúspěšnějších roků za dobu 
historie školy. Obdobně jako v předchozích 
dvou letech bylo v rámci výuku využívány 
i distanční formy vzdělávání. Velmi pozi-
tivně vnímáme uplynulý rok, jelikož naopak 
spousty hasičů uvítalo návrat ke kontaktní 
výuce  bez omezení. Pozitivem je také neu-
padající zájem o námi nabízené kurzy, kdy 
počet přihlášek na kurzy pro rok 2023 je 
srovnatelný jako v roce předešlém. 

4.7
Ústřední hasičská 
škola Bílé poličany 

Ústřední hasičské školy



5352

personální obsazení ÚHŠ v roce 2022 
 
zaměstnanci na hlavní pracovní poměr: 

 
zaměstnanci na dohodu o provedení práce: 

Spolupracující příslušníci z HzS královéhra-
deckého kraje: 

Kromě výše uvedených se na výuce podíleli 
další příslušníci z Hasičského záchranného 
sboru krajů Královéhradeckého, Středočes-
kého a Libereckého, kteří spolupracovali při 
teoretické výuce a praktických výcvicích, 
zejména v kurzech velitelů, strojníků, no-
sitelů dýchací techniky a vyprošťování osob 
z havarovaných vozidel. 
 

Významné akce a spolupráce v roce 2022 

I nadále probíhá dlouhodobá spolupráce zej-
ména s kSH královéhradeckého kraje a jeho 
starostou nprap. Ivan krausem, shromáždě-
ním KSH, zasedáním krajských odborných 
rad, školení starostů sborů a hospodářů. 
V prostorách školy byla opět zřízena tré-
ninková dráha pro disciplíny TFA, od KSH 
máme pro zkvalitnění výuky zapůjčeny pá-
teřní desku, ambuvak a dvě požární stříkačky 
Rossenbauer Fox IV. Z jednotlivých OSH nej-
více spolupracujeme s OSH Jablonec nad 
Nisou, Kladno, Náchod a Příbram. 
 
Při školení spolupracujeme s HZS podniku 
Auto Škoda Mladá Boleslav při kurzech 
vyprošťování osob z havarovaných moto-
rových vozidel. Dále s HZS podniku ČEPRO 
a.s. Cerekvice n.B., který nám zapůjčuje mo-

david janeček technik a lektor 
strojní služby 

Ing. Martin čížek ředitel ÚHŠ

Mgr. Marek čížek metodik výuky, 
administrace kurzů, 
správa webu

Ing. kamil kempný projekt Resimas

Vojtěch pekárek technický pracovník

zdena ludvíková provozní pracovnice

Ing. ladislav 
pinkava

lektor velitelských 
kurzů 

jan folta instruktor 
motorových pil 
HZSp ČEPRO a.s.

Milan kučera lektor strojnických 
kurzů

Monika Matysová úklidové práce

oldřich Sedláček strojnické kurzy, 
řidič, údržba 
vozidel, STK, 
praktický výcvik

zdena Voženílková obsluha baru a úklid

Mjr. Bc. rudolf 
jelínek

represe – předseda 
zkušebních komisí 

Mjr. Ing. ladislav 
oborník

represe, výpočetní 
technika, 
místopředseda 
zkušebních komisí

nprap. Ivan kraus kurzy velitelů a NDT

prap. Miroslav 
rohlík

instruktor 
motorových pil

prap. Miloslav 
korbel

lektor kurzů 
vyprošťování

bilní požární techniku pro výcvik strojníků. 
Pokračuje vzájemná spolupráce se spolkem 
MAJACZECH z.s. Cílem této spolupráce je 
zejména rozšířit mezinárodní spolupráci se 
zahraničními hasičskými školami, což by 
mohlo být příslibem  ke zkvalitnění výuky, 
zejména co do realizace praktických ukázek 
hoření. V uplynulém roce jsme se i nadále 
organizačně podíleli na projektu Resimas. 
 
projekt resimas – komplexní snižování rizik 
katastrof epidemiologického, přírodního  
a technického charakteru. Budováním resi-
lience na lokální úrovni, financovaným  Minis-
terstvem vnitra v rámci podpory Bezpečnost-
ního výzkumu. Na tomto dvouletém  projektu 
se dále podílí VŠB-Technická universita Os-
trava a Výzkumný ústav bezpečnosti práce. 
Hlavním cílem projektu je připravení základů 
pro tvorby platformy s využitím  lokálních 
zkušeností z epidemie COVID-19 a dalších 
mimořádných událostí. Projekt navazuje na 
strategické národní i mezinárodní dokumenty 
a svou činností tak přispívá např. k naplnění 
Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2025 
s výhledem do roku 2030 nebo Koncepce 
environmentální bezpečnosti. 
V prostorách školy také proběhl celostátní 
seminář instruktorů potápění. Současně 
proběhla prezentace nových dýchacích 
přístrojů a dalších technologii od švédské 
společnosti Interspiro. V rámci této pre-
zentace mohli účastníci z řad profesionálních 
i dobrovolných jednotek vyzkoušet dýchací 
jednotky přímo v polygonu školy. Také jsme 
absolvovali jednání ve společnosti Drager, 
kde jsme hovořili o současných možnostech 
požární ochrany a také o obnově školních dý-
chacích přístrojů k výuce. Dále také úspěšně 
pokračuje spolupráce s Vyšší odbornou ško-
lou požární ochrany Frýdku Místku, která 
poskytuje možnost využití e-learningových 
kurzů. 
I nadále úzce spolupracujeme s obcí Bílé Po-
ličany, se kterou máme uzavřenou smlouvu 

o spolupráci a zřízení společné jednotky 
SDHO. Probíhá odborná příprava členů 
jednotky a jejich zaškolení, aby mohli bez 
problémů využívat techniku školy pro činnost 
jednotky. V areálu zámku byl začátkem roku 
2023 zorganizován tradiční hasičský ples.  
Dále poskytujeme zázemí pro trénování druž-
stev v požárním sportu, včetně uspořádání 
soutěže v požárním útoku v areálu školy. 
Pracovníci školy se podíleli osobní účastí 
nebo materiálovým a technickým zabez-
pečením i na dalších akcích, zejména na 
soutěžích v požárním sportu a táborech 
mladých hasičů. Zajišťovali zapůjčení a do-
pravu požárních stříkaček, dle požadavků 
jednotlivých KSH pro jejich soutěže. Velké 
oblibě se dostává využívání sanitního vozu 
pro zdravotní hasičské zajištění soutěží či 
jiných akcí. Celkově se v uplynulém roce 
2022 uskutečnilo v areálu zámku Bílé Po-
ličany podstatně větší množství akcí než 
v předchozích letech. Mezi nejčastější akce 
patří organizace svateb, pronájem prostor 
pro firemní konference, pořádání táborů či 
poskytování ubytovacích služeb. Také se 
povedlo uspořádat i několik netradičních 
akcí jako výstavu psů, výstavu oživlých soch 
na zámku  či seminář okrasného ptactva. 
Celkově byla v areálu uspořádána více než 
dvacítka akcí mimo hlavní zaměření činnosti 
školy. Pozitivně také hodnotíme navázání 
dlouhodobějších spoluprací, kdy několik 
organizátorů již má zamluvené termíny na 
nadcházející rok. 

činnosti ÚHŠ SH čMS Bílé poličany 

Uplynulý rok 2022 považujeme z hlediska 
činnosti za úspěšný. Ačkoliv se v uplynulém 
roce blo potřeba vypořádat s celou řadou vý-
zev v podobě energetické krize, ekonomické 
situace s rostoucí inflací a také s dopady 
války. Tyto skutečnosti měly přímý i nepřímý 
vliv na fungování školy. Zároveň však po 
předchozích letech nastal návrat k běžnému 



5554

chodu školy bez obav z omezování z důvodů 
pandemie covid-19. Díky čemuž mohlo do-
cházet k opětovnému otevření větších uče-
ben a zvýšení kapacity kurzů. I nadále však 
byla využívána spolupráce s OSH a zor-
ganizovali jsme několik externích kurzů. 
Například ve Slaném, Praze, Jablonci nad 
Nisou, Liberci, Příbrami, Plzni, Borohrádku, 
Náchodě a dále. Při organizaci kurzů mimo 
sídlo školy oceňujeme spolupráci s okresními 
sdruženími hasičů a jednotlivými jednotkami. 
Snahou bylo většinu externích  kurzů zařadit 
do zimních měsíců, aby došlo k energetickým 
úsporám v areálu školy. 
Značným pozitivem roku 2022 je celkový 
počet absolventů v odborných kurzech.  
Povedlo se zaznamenat více jak padesáti 
procentní nárůst v porovnání s předchozím 
rokem. V uplynulém roce bylo v ÚHŠ Bílé 
Poličany proškoleno 1 359 osob, konkrétní 
počty u daných kurzů jsou k nahlédnutí 
v  tabulce č. 1. Podařilo se tedy naplnit 
očekávání, kdy cílem pro rok 2022 bylo do-
sáhnout  podobných čísel absolventů jako 
v letech před pandemií covid-19. Očekávání 
se podařila dokonce překonat, kdy počet ab-
solventů je nejvyšší za posledních pět let. 
Ovšem vnímáme úspěšný rok 2022 i jako dů-
ležitý závazek do dalších let. Zároveň i na-
dále zůstává naším cílem především kvalita 
vzdělávání v odborných kurzech. 
Co se týká počtů u konkrétních kurzů lze 
pozitivně hodnotit navýšení počtu  proško-
lených téměř u všech odborných kurzů. 
Trend zvýšeného zájmu o námi prováděné  
kurzy již byl patrný od začátku roku, kdy 
jsme zaznamenali zvýšenou poptávku. 

K poklesu oproti předchozím rokům došlo 
pouze u kurzu k prodloužení profesní způ-
sobilosti řidičů. Nadále pozitivně vnímáme 
nárust u kurzu Nositele dýchací techniky 
a Základy zdravotnických znalostí. I dle 
posbírané zpětné vazby po absolvovaných 
kurzech, jsou tyto specializační kurzy 
kladně hodnoceny od absolventů. Oproti 
předchozím letům se také povedlo opět 
zaznamenat větší množství nových hasičů, 
tedy začínajících hasičů vyslaných na zá-
kladní odbornou přípravu hasiče. Avšak 
i nadále považujeme za důležité stále ko-
munikovat s jednotkami a snažit se zvy-
šovat počet proškolených v rámci základní 
odborné přípravy hasiče. Pro umožnění 
účasti v kurzech i hasičům, kteří nemohou 
být uvolněni ze zaměstnání, i nadále pořá-
dáme kurzy hlavně o víkendech a svát-
cích, což se nadále potýká s  kladnou 
odezvou účastníků. Zároveň se u časově 
náročnějších kurzů snažíme o rozdělení 
kurzů na dva víkendy, aby kurz byl pro zá-
jemce lépe časově dostupný a bez nároků 
na refundaci mzdy.
Studium univerzity dobrovolného hasiče 
bylo rovněž úspěšně zahájeno. Po pande-
mickém období byl značný zájem o toto 
studium, kdy jsme po vzájemné komunikaci 
s ostatními garanty studia přijali ke studiu 
maximálně možný počet 33 osob. Byli vybráni 
uchazeči dle územního působení, kdy zbýva-
jící zájemce jsme poté odkazovali na školu 
v Přibyslavi. V roce 2022 jsme uspořádali 
ihned čtyři soustředění, kdy mezi školiteli 
byli například doc. Dr. Ing. Miloš Kvarčáka či 
doc. Ing. Vilém Adamec, Ph.D. 

Materiálně technické zabezpečení

V rámci zkvalitnění výuky bylo rozšířeno vy-
bavení věcnými prostředky PO zejména pro 
praktickou výuku. Nově byl za zvýhodně-
ných podmínek zakoupen dýchací přístroj 
Interspiro a proběhla podstatná renovace 
stávajících přístrojů Drager. I nadále pokra-
čujeme vybavováním výuky pro první pomoc 
moderními technologiemi. Byl zakoupen 
nový cvičný AED Lifepack, kdy znalost vy-
užití AED může zachraňovat mnoho životů. 
Ke zkvalitnění výuky také velmi dopomáhá 
nový 3D model dýchacích cest či pánevní 
pás. Dále byly provedeny opravy mobilní 

požární techniky, zejména náprava CAS16 
Renault. Z vlastních prostředků byl v roce 
2022 za účelem zkvalitnění výuky zakoupen 
následující materiál a technické prostředky: 
• Dýchací přístroj Interspiro 
• Termokamera Flir K2 
• Cvičné AED Lifepack 
• 3D model dýchacích cest, pánevní pás 
• Proudnice, rázový utahovák, postřikovač 

aku 
• Sada stabilizačních klínů 
• Klíč na šroubení FOX 
• Digitální nabíječka akumulátorů 
• Notebook 

název kurzu zkratka 2019 2020 2021 2022 

Nositelé dýchací techniky NDT 16 137 98 174 199 

Obsluha motorové řetězové pily OMŘP 64 70 19 39 89 

Obsluha motorové řetězové pily OMŘP C8 25 77 20 24 

Strojník ZOP S 40 231 131 128 222 

Strojník ZOP S 16 316 146 223 270 

Strojník ZOP S 8 – – – 15 

Strojník - řidič (profesní (profesní S-Ř 28 29 35 25 

Technik jednotky TJ 16 12 44 10 14 

Specialista ochrany obyvatel SOO 16 39 64 0 50 

Velitel ZOP V 40 265 111 113 200 

Velitel ZOP V 8  – – – 8 

Vůdce malých plavidel VMP 16 35 5 23 39 

Vyprošťování osob z havarovaných vozidel VOZHV 40 14 0 23 35 

Základní odborná příprava hasiče ZOP H 40 73 46 40 60 

Základy zdravotnických znalostí ZZZ 16 48 32 48 107 

Záchrana na vodě ZNV 8 15 0 0 – 

Nové trendy v požární ochraně PO-B 16 – 0 0 2 

Účast celkem  1337 819 876 1359 

tabulka 1: StatIStIka kurzů V roCe 2022 a porovnání s ročníky 2019, 2020 a 2021.



5756

ekonomické výsledky

Prozatím pouze předběžné údaje, avšak 
díky finanční dotaci na mzdové prostředky 
se zlepšilo hospodaření školy. I přes čelící 
energetické a ekonomické krize se podařilo 
dosáhnout pozitivních ekonomických vý-
sledku za uplynulý rok. Velký zdrojem příjmu 
v uplynulém roce bylo značné navýšení pro-
školených a z toho pramenící větší příjem. Na 
tom měla zároveň vliv i zvýšená cena kurzů, 

která se však odvíjí také od zvýšených nákladů 
z důvodů inflace či energetické náročnosti. 
Avšak s ohledem na nejistou ekonomickou 
situaci byly omezeny významnější nákupy 
majetku. Škola má zároveň uhrazeny veškeré 
finanční závazky. Na nákladech spojených 
s ubytováním uprchlíků z Ukrajiny se podílí 
Královehradecký kraj poskytováním dotací. 

Ing. Martin Čížek 
ředitel ÚHŠ SH ČMS Bílé Poličany

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
(SH ČMS) – Ústřední hasičská škola (ÚHŠ) 
Jánské Koupele je pobočný spolek SH ČMS 
s vlastní právní subjektivitou. Slouží i jako 
centrální táborová základna SH ČMS.

zabezpečuje zejména:
• odbornou přípravu členů jednotek 

dobrovolných hasičů obcí a  podniků 
(JSDHO)

• školení členů a funkcionářů SH ČMS
• projekty zaměřené na vzdělávání členů 

SH ČMS
• akce pro děti a mládež – tábory, víkendové 

volnočasové aktivity, školy v přírodě, adap-
tační kurzy apod.

• rekreační pobyty (např. pro zasloužilé 
hasiče) a další aktivity

Při realizaci svých úkolů spolupracuje zej-
ména s Hasičským záchranným sborem ČR 
(HZS) a také se školami, které ve svém za-
měření mají oblast požární ochrany. Tedy 
s Vysokou školou Báňskou – Technickou 
univerzitou Ostrava (VŠB – TU Ostrava), SOŠ 
PO Frýdek-Místek, Střední průmyslovou ško-
lou Hranice (SPŠ Hranice) a Střední školou 
Techniky a služeb v Karviné (SŠTaS Karviná).

Odborná příprava jednotek 
dobrovolných hasičů obcí 
(JSDHO) a podniků

Realizovat odbornou přípravu pro členy 
JSDHO je prvořadým úkolem školy. Provádí 
se na základě pověření GŘ HZS ČR a dle jím 
stanovených pravidel.

zabezpečujeme následující kurzy:
• odbornou přípravu pro získání odbornosti 

velitel
• odbornou přípravu pro získání odbornosti 

strojník
• obsluhovatel motorové pily
• technik technické a chemické služby
• nositel dýchací techniky
• základy zdravotnických znalostí
• práce na vodě pro členy dobrovolných 

jednotek PO
• technik ochrany obyvatelstva
• technik strojní služby
• kurzy pro členy JPO předurčených k zá-

sahům při silničních dopravních nehodách
• základní odborná příprava členů JSDHO

Rozhodující vliv pro výsledky odborné pří-
pravy má lektorský sbor, který je tvořen ex-
terními lektory z řad příslušníků HZS. Tím 
je zabezpečena odbornost, praktické zku-
šenosti a i aktualizace předpisů, poznatků 
apod. Přidanou hodnotou je pak fakt, že 
většina lektorů působí i v JSDHO a problema-
tika dobrovolných jednotek jim není tedy cizí. 

4.7
Ústřední hasičská škola 
jánské koupele 



5958

Předseda zkušební komise je vždy delegován 
ředitelstvím HZS Moravskoslezského, či Olo-
mouckého kraje. Testová část zkoušek pro-
bíhá on-line. Každý účastník má svůj tablet 
s originál testem, který nalosuje program 
ze zásobníku otázek (cca 450 otázek). Tato 
bezpapírová forma testování je objektivnější 
a rychlejší.  Zabezpečení odborné přípravy 
v ÚHŠ Jánské Koupele zejména v první části 
roku bylo ovlivněno pandemií koronaviru. 
Nekompromisně byla dodržována platná or-
ganizační a hygienická opatření. Prvořadým 
úkolem bylo uchránit zdraví pracovníků školy 
a klientů školy. 
Pro vyšší kvalitu informací zájemců o od-
bornou přípravu byl aktualizován a rozšířen 
obsah internetových stránek školy, změněn 
vzhled stránek a taktéž byl inovován při-
hlašovací systém do on-line kurzů.
V zájmu zvýšení úrovně odborné přípravy 
byly pořízeny a získány také nové výukové 
a výcvikové pomůcky. Jedná se zejména 
o AED trainer Livepack 1000 – tréninkový 
trenažér pro rozšířenou KPR určený pro kurzy 
ZZZ. Prakticky si účastníci kurzu vyzkouší 
dovednost, jak pracovat s AED. V rámci 
trenažéru může lektor měnit situace při 
poskytování rozšířené KPR. Dále je to ma-
keta motorové pily Husquarna s průřezy, kde 
účastni kurzu názorně vidí, jak pracuje moto-
rová pila, jak provádět a na co se zaměřit při 
údržbě. Ústředím SH ČMS byla zapůjčena na 
dobu neurčitou moderní přenosná motorová 
stříkačka Rosenbauer FOX. 

Pozitivním počinem bylo i dvoudenní in-
strukčně metodické zaměstnání (IMZ) pro 
obsluhovatele motorových pil z řad pří-
slušníků HZS i členů jednotek SDH obcí 
z Moravskoslezského kraje, které uspořá-
dala firma Husqvarna Group ve spolupráci 
s HZS Moravskoslezského kraje a ÚHŠ Jánské 
Koupele. Celkem se této akce zúčastnilo 80 
hasičů Tato akce se setkala s velmi příznivým 
hodnocením.  
Současně se zabezpečováním odborné pří-
pravy však bylo pamatováno i na potřebnou 
kvalitu ubytování a stravování účastníků 
kurzů. Proto byly realizovány i plánované 
a nezbytné opravy, údržba, revize, obnova 
inventáře apod., zlepšující podmínky pro pří-
tomné posluchače.   
V roce 2022 kurzy odborné přípravy pro členy 
JSDHO (P) absolvovalo 1 327 posluchačů. Tím 
byl výrazně překročen požadovaný počet 800 
proškolených. Tento velmi dobrý výsledek 
je příznivě ovlivněn i tím, že je maximální 
snaha kurzy pořádat tak, aby bylo využito 
víkendových dnů. Tím se snižuje problema-
tika uvolňování z pracovního procesu a také 
se snižují náklady na případnou refundaci 
mezd. Pozitivní vliv na počet proškolených 
mělo i zabezpečování e-learningových kurzů.
Jsme přesvědčeni, že odborná příprava je 
v podmínkách školy zajišťována kvalitně, 
maximálně v  souladu s  pravidly stano-
venými GŘ HZS ČR. Vše vychází a opírá se 
o příkladnou spolupráci s HZS ČR, především 
s HZS MSK a HZS OLK.   

rok celkem 

2010 1 178

2011 1 027

2012 872

2013 1 103

2014 866

2015 1 217

2016 998

2017 1 100

2018 1 412

2019 1 219

2020 1 250

2021 1 446

2022 1 327

přehled účasti v kurzech odborné přípravy 
členů jSdHo za poslední období: 

projekty 

Pokračoval velmi úspěšný projekt Junior 
univerzita, který byl v první fázi podpořen 
dotacemi z EU. Pokračuje zejména díky fi-
nančnímu přispění z Ústředí SH ČMS (z do-
tace MŠMT). Projekt je zaměřen především 
na podporu technického vzdělávání mlá-
deže. V roce 2022 byl tentokrát realizován 
pro 35 mladých hasičů z Libereckého kraje. 
Probíhal za velkého zájmu studentů. Spolu-
pracujícími subjekty byla VŠB – TU Ostrava 
a SPŠ v Hranicích. Junior univerzita byla 
v duchu vysokoškolské výuky zahájena 
na začátku roku imatrikulací a zakončena 
v aule VŠB – TU slavnostním předáním 
osvědčení o studiu. Tohoto slavnostního 
aktu se zúčastnil náměstek starostky Ri-
chard Dudek, prorektorka VŠB – TU Ostrava 
Zdeňka Chmelíková, proděkanka FBI Kro-
čová a další významní hosté. Pro studium 
JUNI v roce 2023 jsou zajištěni mladí hasiči 
z Olomouckého a Moravskoslezského kraje.
Snahou pracovníků školy bylo v tomto roce 

připravit potřebnou dokumentaci k zřízení 
fotovoltaické elektrárny. Bylo zabezpečeno 
vypracování projektu a souvisejících vyjád-
ření a povolení.  Vyřízeno bylo i stavební po-
volení. Na Ministerstvo životního prostředí 
byla podána žádost o podporu projektu na-
zvaného Instalace fotovoltaické elektrárny 
na budovách Ústřední hasičské školy Ján-
ské Koupele. Prostřednictvím projektu dojde 
k instalaci FVE o výkonu 53,3 kWp. Cílem 
projektu je dosažení energetických úspor.
I v roce 2022 škola využila možnosti podat 
žádost o finanční podporu Moravskoslezský 
kraj. Byla poskytnuta dotace ve výši 80 000 
Kč na projekt „Pořízení neinvestičního vyba-
vení pro ÚHŠ Jánské Koupele“. Zakoupení 
nového vybavení bylo nanejvýš potřebné 
a znamená zlepšení hygienických a este-
tických podmínek ve škole. Podpory Morav-
skoslezského kraje si velmi vážíme.

Školení členů a funkcionářů SH čMS

V  této oblasti činnosti je nejdůležitější 
zabezpečení tříletého studia Univerzity 
dobrovolného hasiče (UDH).  
V roce 2022 byl zahájen další běh tohoto 
studia plánovaný na období 2022–2024. 
Ke studiu se přihlásilo 30 členů SH ČMS. 
V souladu s plánem byla úspěšně zabez-
pečena 4 víkendová soustředění. Podařilo 
se také uskutečnit školení pro nové vedoucí 
mládeže (účast 26 osob), školení pro funkcio-
náře SDH (účast 22 osob) a také seminář pre-
vence pořádaný KSH MSK s účastí 33 osob. 

táborové a volnočasové aktivity pro děti 
a mládež

Ústřední hasičská škola Jánské Koupele 
slouží také jako centrální táborová zá-
kladna SH ČMS. Prázdninové měsíce jsou 
zde vyhrazeny pro tábory. V roce 2022 bylo 
zajištěno prázdninové 8denní soustředění 
Junior univerzity, tábor MH OSH Vyškov, 
tábor KSH MSK, tábor DS Bukos Havířov, 



6160

tábor H SDH Ješov. Jako každý rok úspěšně 
byla zabezpečena také Letní škola instruk-
torů určena pro dorosteneckou věkovou ka-
tegorii. Náročnou, ale velmi potřebnou akcí 
byl Rescue camp organizovaný KSH MSK. 
Tato akce účastníky v dorosteneckém věku 
připravovala k aktivní činnosti v jednotce 
SDH obcí.
Školení vedoucích mládeže v roce 2022 ve 
škole zabezpečily OSH Opava, OSH Nový Ji-
čín, OSH Ostrava a KSH MSK.
Jsme rádi, že možnosti školy využívají i ně-
které SDH pro víkendová soustředění ko-
lektivů mladých hasičů a také některé další 
organizace. 
Těší nás, že řada škol u nás zabezpečuje 
školy v přírodě a adaptační kurzy. Většina 
z nich tvoří stálou a dlouholetou klientelu. 
V roce 2022 své pobyty u nás absolvovaly 
např. ZŠ Mařádkova Opava, ZŠ E. Beneše 
Opava, ZŠ Šoupalova Ostrava, ZŠ Velká 
Polom, ZŠ Nový Jičín, ZŠ Šenov, SZŠ Ost-
rava, Ostravská univerzita, VŠB – TU Ostrava, 
Gymnázium Hladnov, Gymnázium Olgy Hav-
lové, SPŠ Hranice, SŠTaS Karviná, CG Odry, 
SŠCHT Havířov, MŠ Jistebník. Služeb školy 
využila opakovaně i Policie ČR.

Spolupráce se školami se zaměřením na 
požární ochranu

Významná, dlouholetá a mnohostranná 
spolupráce je uskutečňována s FBI VŠB – TU 
Ostrava. V roce 2022 se projevila zejména 
při zabezpečení studia Junior univerzity, 
Univerzity dobrovolného hasiče a také opa-
kovaně pro dorostenecký kemp. VŠB – TU 
Ostrava pomáhá lektorsky, je využíváno la-
boratoří školy. V aule školy se uskutečnil 
slavnostní závěr Junior – Univerzity. Fa-
kulta bezpečnostního inženýrství pak v naší 
škole uspořádala adaptační kurz pro své 
nové studenty. Výrazným přínosem je pak 
i spolupráce s SOŠ PO Frýdek-Místek, která 
se projevuje zejména materiální pomocí 
při zabezpečení kurzů vyprošťování a při 

realizaci e-learnigových kurzů. Úspěšná 
je i spolupráce se SŠTaS v Karviné a SPŠ 
v Hranicích. Naší školy využily zejména pro 
praktická zaměstnání svých studentů. 

ekonoMICká 
a HoSpodářSká oBlaSt

V roce 2022 pokračoval negativní vliv na 
ekonomiku školy vlivem opatření reagujících 
na pandemii koronaviru. Opatření, které 
si pandemie vyžádala neumožnila činnost 
v plánovaném a požadovaném rozsahu zej-
ména na začátku roku. Nicméně, celkově se 
podařilo dosáhnou velmi dobrého výsledku 
v počtu proškolených osob v rámci odborné 
přípravy JSDHO, a to i díky zabezpečeným 
kurzům v krajích a e-learningovým kurzům). 
Oproti minulým rokům byl i znatelný nárůst 
celkového počtu klientů, kteří využili služeb 
školy. (viz, tabulka).

Celkový počet účastníků akcí ve škole 
v posledních letech
Přes uvedené problémy však ekonomika školy 

byla v podstatě dobrá. A to díky příjmům 
z realizovaných akcí včetně finanční pomoci 
z Ústředí (dotace MV ČR a MŠMT). se podařilo 
zabezpečit potřebný provoz školy. Mohly být 
realizovány potřebné opravy, údržba, revize 
a nákup výukových pomůcek a inventáře 
školy. Např. byly natřeny střechy na celém 
objektu školy a části zděných chatek (náklady 
více než 800 000 Kč), opravena sociální za-
řízení v pěti zděných chatkách. V části ob-
jektu byly provedeny malířské práce a výměna 
podlahové krytiny. Údržba, revize a opravy se 

rok počet osob celkem 

2018 4 438

2019 3 634

2020 1 952

2021 2 744

2022 3 316

také týkaly tepelných čerpadel. Nově jsou 
pro odbornou přípravu zakoupeny výukové 
pomůcky a taktéž došlo k potřebné obměně 
části inventáře (lednice, skříně, stoly, židle, 
pokrývky, polštáře atd.).  Pokračovalo se ve 
výměně nových a úsporných svítidel. Rea-
lizovány byly i předepsané revize (elektro, 
tepelných čerpadel, hasících přístrojů). Tak-
též byla zabezpečena řada drobných oprav, 
včetně údržby venkovních prostor.
Kvalitě služeb v ÚHŠ Jánské Koupele, a tím 
také lepší ekonomice školy, by v nastávají-
cích letech velmi prospěly realizace záměrů, 
které jsou již i projekčně připraveny (včetně 
stavebních povolení) a  jsou investičního 
charakteru. Zejména se jedná o realizaci 
fotovoltaické elektrárny, zhotovení výcvi-
kové plochy, zabezpečení bezbariérového   
přístupu do hlavní budovy (zhotovení výtahu), 
generální oprava objektů skladů a následující 
využití tohoto objektu k praktickému výcviku. 
Velmi žádoucí je také vybudování opěrné 
zdi za kuchyní kvůli průjezdnosti požární 
techniky k výcvikovým prostorám. Součástí 
těchto úprav by bylo i vybudování nových 
skladů potravin ve svahu u kuchyně.

perSonální proBleMatIka

Provoz školy zabezpečuje 10 pracovníků. 
Bohužel nepodařilo se získat náhradu za 
dlouhodobě nemocnou kuchařku, která 
odešla do invalidního důchodu. Tím byly na 
zbývající kuchařky kladeny výrazně vyšší ná-
roky, umocněné navíc skutečností, že na-
prostá většina víkendových dnů byla i dny 
pracovními. Což bylo náročné pro všechny 
pracovníky školy. V průběhu roku odešel do 
důchodu dlouholetý zástupce ředitele Ing. 
Petr Vícha. Na jeho místo nastoupil Bc. To-
máš Mikeska, DiS. Pracovní poměr ukončila 
i účetní školy Hana Hanková. Její pozice je 
aktuálně řešena externí účetní firmou.

závěr

Rok 2022, i když jeho začátek byl ovlivněn 
pandemií koronaviru, lze v podstatě hodnotit 
pozitivně, a to zejména z hlediska dosažených 
příjmů. Ty byly generovány vysokým počtem 
členů JSDHO, které prošly kurzy odborné 
přípravy a příjmy z dalších akcí, které byly 
ve škole zabezpečeny. Podmínkou pro udě-
lení dotace MV ČR bylo proškolit 800 členů 
JSDHO, proškoleno bylo 1 327. tedy velmi 
dobrý výsledek. Prvořadým úkolem v první 
části roku však bylo uchránit zdraví pra-
covníků školy a klientů školy. Což se podařilo 
přísným dodržováním stanovených opatření. 
V tomto smyslu je třeba ocenit odpovědnost 
pracovníků školy, stejně jako jejich poctivý pří-
stup k plnění svých pracovních povinností. To 
se projevilo i v pozitivních ohlasech a hodno-
ceních naprosté většiny našich klientů, které 
byly velmi příznivé. Je potřeba zmínit, že díky 
realizovaným opravám, obnově části inventáře 
se zlepšily i podmínky ovlivňující kvalitu slu-
žeb. Pro činnost školy je zásadní podpora ve-
dení SH ČMS a VV SH ČMS. Neumíme si před-
stavit zabezpečení úkolů školy bez příkladné 
spolupráce s HZS ČR, zejména ředitelstvím 
HZS MSK. 
Činnosti a  výsledky školy prokazatelně 
ukazují, že škola je potřebným a význam-
ným zařízením pro dobrovolné hasiče, a i pro 
další zejména mládežnickou klientelu. Při 
své činnosti se škola neobejde bez široké 
spolupráce a výrazné podpory především 
hasičů. Za projevenou podporu a spolupráci 
upřímně děkujeme.

Ing. Jan Karger 
ředitel školy



6362

V roce 2022 bylo vypsáno výběrové řízení 
na nového ředitele/ku Centra hasičského 
hnutí a od května do funkce nastoupila Ing. 
Jana Fialová, MBA. Aby mohlo CHH zajis-
tit vlastní chod a údržbu, je závislé na do-
tační politice státu, respektive na vypsaných 
grantech Ministerstva vnitra České repub-
liky. Prostřednictvím SH ČMS získalo CHH 
schválenou částku ve výši 4 250 000 Kč. 
Centrum hasičského hnutí provozuje hasič-
ské muzeum, specializovaný hasičský ar-
chiv a hasičskou knihovnu. Současně je také 
prvním mezinárodně certifikovaným hasič-
ským muzeem CTIF v rámci této organizace 
a spravuje i její archiv.

návštěvnost muzea

Návštěvnost expozice CHH dosáhla v roce 
2022 cca 4310 návštěvníků, z toho 3 893 
zapsaných. Byl zaznamenán nárůst proti roku 
2021 (o cca 800 návštěvníků více). Byl zo-
hledněn přístup k handicapovaným, kterým 
byl poskytnut nadstandardní program ve vý-
stavě v podobě prohlídky muzea s lektorem. 
Objednaným návštěvníkům byla umožněna 
prohlídka muzea i mimo otevírací měsíce. 
Pravidelná otevírací doba byla od 1.dubna 
do 31. října 2022.
Cenový tarif za vstupenky: 100 kč, 50 kč, 
25 kč. příjem za vstupné činil 157 370 kč.

VýStaVní a puBlIkační 
čInnoSt: 

Ve spolupráci s dalšími subjekty byly za-
jištěny expozice i mimo prostory Centra 
hasičského hnutí Přibyslav. 

Výstava – hlavní přednáškový sál 
CHH přibyslav
Od roku 2015 je pravidelně využíván 
i prostor čtyř vertikálních vitrín hlavního 
přednáškového sálu k aktuálním výstavám 
získaných trofejí z národních i mezinárodních 
soutěží v hasičském sportu.

Výstava – předsálí hlavního sálu 
CHH přibyslav
• 1. 3. 2022 Výstava pohárů a  diplomu 

z mezinárodní soutěže v hasičském sportu 
Karaganda 2021

• 1. 9. 2022 Výstava předmětů výrobců hasič-
ského zboží

Dále se jednalo o spolupráci na následujících 
výstavách a akcích sekcí sběratelů a filatelie 
a jejich publikačních výstupech.

4.8
Centrum hasičského 
hnutí



6564

zdeněk Moural
• Výstava 130 let SDH Kanice
• Výstava na srazu hasičské techniky 

v Oslavanech 
• 100 let SDH Řícmanice, článek v Hasič-

ských novinách

františek pecka 
• Výstava hasičské slavnosti Litoměřice 

9.–11. 6. 2022  
• Výstava 150 let SDH Chrudim, žehnání 

praporu OSH Chrudim 3. 9. 2022
• Žehnání praporu asociace sv. Floriána, 

Horní Roveň 29. 10. 2022

lumír lokaj 
• Hasičské muzeum Ostrava, údržba a ob-

měna výstavy.

jiří Svoboda 
• Výstava na setkání kronikářů Řitka 16. 1. 

2022
• Výstava 130 let SDH Brno-Chrlice 14. 5. 

2022
• Výstava 100 let založení ZHJ na Slovensku, 

Trenčín 6. 8. 2022
• Výstava u příležitosti znovu otevření hasič-

ské zbrojnice Starý Lískovec 15. 9. 2022
• Výstava u příležitosti výročí SDH Jiříkov 

17. 9. 2022

josef pálka       
• Výstava 120 let SDH Hamry
• Výstava 120 let SDH Prostějovičky

rudolf Sirotek  
Výstava u příležitosti setkání rodáků a přátel 
obce Sudoměřice u Tábora

josef Bidmon    
• Vytvoření hasičské expozice v Sadské
• Odhalení pamětní desky Františku Pro-

cházkovi
• Setkání historických praporů v Sadské, 

otevření expozice muzea

františek Hep   
• Vytvoření hasičské expozice v Sadské
• Odhalení pamětní desky Františku Pro-

cházkovi
• Setkání historických praporů v Sadské, 

otevření expozice muzea

františek polák  
• Otevření Hasičského muzea podbrdského 

regionu ve Hvožďanech 14. 5. 2022
• Módní přehlídka hasičských uniforem při 

vyhodnocení vesnice roku obce Jehnědno 
okr. Písek 

• 28. 8. 2022
• Výstava v hasičské zbrojnici u příleži-

tosti komunálních voleb v Rožmitálu pod 
Třemšínem 23.–24. 9. 2022

• Přednáška spojená s ukázkou exponátů pro 
MŠ a seniory v hasičské zbrojnic Březové 
Hory 7. 11. 2022

    
laci levko  
• Ukázka výstroje a výzbroje při oslavách:
• 130. výročí SDH v Březové u Sokolova 2. 7. 

2022
• 150. výročí SDH v Březové u Karlových Varů 

13. 8. 2022 
• 130. výročí SDH v Mezirolí 27. 8. 2022

ladislav kubias 
• Výstava u příležitosti 140 let SDH Lo-

chenice 18. 6. 2022 
• Výstava u příležitosti 120 let SDH Plačice 

17. 9. 2022 
• Přednáška na Setkání hasičských historiků 

Černovice 29. 10. 2022
• Výstava na hasičských slavnostech Lito-

měřice 9.–11. 6. 2022

karel nývlt   
• Článek v hasičských novinách

pavel novák     
• Výstava na Setkání hasičských historiků 

Černovice 29. 10. 2022

petr čuřín       
• Výstava na Setkání hasičských historiků 

Černovice 29. 10. 2022

jan kostrhoun 
• Výstava na hasičských slavnostech Lito-

měřice – expozice Ebert 9.–11. 6. 2022

jiří kremz 
• Výstavy hasičské historie, celkem 4x jižní 

Morava 

augustin Hans – joachim 
• 29. mezinárodní rozhovory 2022 Přibyslav

Miroslav Homola 
• Výstava u příležitosti založení SDH Bohu-

ňov 3. 7. 2022
• Výstava u příležitosti založení SDH Třepice 

18. 6. 2022

david dvořáček 
• Výstava rukávových znaků SDH v okrese 

Žďár nad Sázavou u příležitosti shromáž-
dění delegátů SDH, Nové město na Moravě 
20. 3. 2022 

• Výstava 100 let založení ZHJ na Slovensku, 
Trenčín 6. 8. 2022

• Výstava 150 let SDH Velká Bíteš, Městské 
muzeum Velká Bíteš

• Výstava modelů hasičské a záchranářské 
techniky, Městské muzeum Velká Bíteš

Vladimír považan
• Výstava 100 let založení ZHJ na Slovensku, 

Trenčín 6. 8. 2022 

konzerVátorSká čInnoSt 
za rok 2022

V  roce 2022 byla provedena základní 
konzervace u  55 nových sbírkových 
předmětů o  209 kusech darů českých 
i mezinárodních, celkem ze 7 členských 
zemí. Jedná se o všechny druhy sbírkových 
předmětů. Předměty jsou vyrobeny ze široké 
škály kombinovaných materiálů převážně 
anorganického původu. U většiny z těchto 
předmětů byla provedena pouze základní 
konzervace spočívající v očištění předmětů 
od prachu a nečistot, případně odstranění 
jemné plísně či korozních produktů.
  
Všechny tyto předměty byly zapsány do 
sbírek ve formě přírůstkové knihy (Excel) 
a byly k nim vyhotoveny podrobné slovní po-
pisy. Jedenáct z nově zapsaných věcí o dva-
ceti-devíti kusech vyžadovaly důkladnější 
ošetření, byly proto vyhotoveny konzervá-
torské listy s nezbytnou fotodokumentací 
(KD 2/22, 3/22, 4/22, 5/22, 6/22, 7/22, 8/22, 
9/22, 10/22, 11/22, 12/22).
Dále byl proveden celkový konzervátorský 
zásah ještě na jedné další věci o jednom 
ks.  Celkově bylo tedy zkonzervováno 12 věcí 
o 30 ks. Jednalo se převážně o odstranění 
prachu a nečistot vysavačem, štětcem nebo 
kartáčováním a následné techniky jako jsou 
ruční praní a tepování, ruční šití, chemické 
ošetření a chemické zpevnění křehkých 
částí, odstranění koroze, lepení aj. Ke všem 
zkonzervovaným předmětům byl pořízen 
konzervátorský list a barevná doprovodná 
fotodokumentace týkající se stavu předmětu 
před konzervátorským zásahem a po zásahu. 
Každý kompletně zkonzervovaný předmět 
byl opatřen evidenčním číslem a uložen 
v depozitáři.



6766

Při konzervátorské činnosti byly v rámci 
sekundární dokumentace sňaty informace 
z právě ošetřovaných sbírkových předmětů, 
které se zapisují pouze do KD listů. Sys-
tém Demus je v současnosti nefunkční, na 
žádném z následujících dostupných PC jej 
nebylo možné zprovoznit, takže není možné 
nově sňaté informace do systému doplňovat. 
V souvislosti s tím byly v letech 2016–2021 
vedeny nové zápisy dosud nezapsaných sbír-
kových předmětů v přírůstkové knize (Word) 
a 2022 (Excel) s odkazem na konzervátorskou 
evidenci s barevnou fotodokumentací.
Všechny nově ošetřené sbírkové předměty 
(hlavně textilní sbírky) byly opatřeny 
vhodnými textilními obaly. Pokud jde 
o ošetření již uložených předmětů, jejich 
původní textilní obaly jsou před uložením 
předmětu vyvařovány a  vyprány. Kromě 
evidenčního čísla byly doplněny ještě čís-

lem KD (konzervátorskou evidencí) a slovním 
popisem pro snadnější vyhledávání.

SBírkotVorná čInnoSt za 
rok 2022

Za rok 2022 bylo zapsáno do sbírek mu-
zea celkem 55 nových sbírkových předmětů 
o 209 kusech, z toho do sbírek hasičů ČR 
49 věcí o 175 ks a do sbírek hasičů CTIF 6 
věcí o 34 ks. 
Převážně se jednalo o  dary jednotlivců 
a pozůstalost po starostovi KSH Králové-
hradeckého kraje J. Orsákovi. Poprvé byly 
vyhotoveny jejich kompletní popisy jako ne-
zbytný předpoklad jejich inventarizace. Ke 
všem zapsaným předmětům byla vyhotovena 
přehledná přírůstková kniha (Excel). U sbírky 
CTIF se osvědčil nově zavedený přehlednější 

systém zápisu přírůstkových čísel, který 
přímo odkazuje na jednotlivé země světa.

zápůjčky sbírkových předmětů:

V  roce 2022 bylo realizováno 10 smluv 
o výpůjčce, z nichž byly 2 krátkodobé a 8 
dlouhodobých smluv. Jedna další smlouva 
byla prodloužena.
K některým předmětům jsou v rámci tezau-
race od původních dárců postupně získávány 
další cenné informace k historii nyní již sbír-
kových předmětů. 

získávání nových předmětů do sbírek CHH:

• 3. 22. předměty z Hasičského domu z kan-
celáře starosty Ing. K. Richtera

• 31. 8. 2022 předměty od J. Cinka
• 26. 10. 2022 předměty od Ing. L. Lang-

majera

archiv a expozice CHH přibyslav 

Archivní soubory deponované v CHH Při-
byslav tvoří významnou součást národního 
archivního dědictví a jsou zdrojem odborných 
informací pro badatele z řad profesionálů 
i laiků se zájmem o dějiny požární ochrany 
a prevence, fungování integrovaného zá-
chranného systému, civilní obrany a sou-
visejících oblastí a oborů. Archiv CHH Při-
byslav je také zdrojem informací pro stálou 
výstavu PO v muzeu CHH Přibyslav, ta tak 
může neustále aktualizovat prezentované 
poznatky a působit tak v souladu s koncepcí 
preventivně výchovné činnosti CHH Přibyslav.
Archiv Centra hasičského hnutí působí jako 
soukromý archiv v souladu s § 56 a 57 zákona 
č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové 
službě a změně některých zákonů a na zá-
kladě rozhodnutí Archivní správy Ministerstva 
vnitra ČR (Č.j. AS-389/1-2007). Jeho úkolem 
je pečovat o písemnosti vzešlé z činnosti 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
a jeho předchůdců, o historické fondy hasič-

ských spolků a osobností a o sbírkové fondy 
týkající se dokumentace historie a sou-
časnosti požární ochrany v České republice.
Po metodické a odborné stránce spolu-
pracoval s Moravským zemským archivem 
v Brně a jeho součástmi. V roce 2022 ne-
byl přiznán žádný přírůstek ke stávajícímu 
fondu uloženému v CHH Přibyslav. Pracovníci 
archivu zaevidovali archiválie, které nejsou 
součástí fondů v režimu NAD. Dále proběhla 
skartace dokumentů nehodících se k další 
archivaci.
V průběhu roku 2022 zajistili pracovníci Ar-
chivu CHH celkem 36 kontaktů s badateli. 
Badatelské dotazy se dotýkaly tematiky 
historie požární ochrany a prevence v ČR 
i zahraničí, problematiky výzbroje a výstroje 
hasičů, používané hasičské techniky a je-
jích výrobců. Archiv CHH spravuje celkem 
19 evidovaných archivních souborů specia-
lizovaných na historii hasičství a s tím sou-
visejících institucí a na dokumentaci požární 
ochrany a prevence v ČR.
V květnu 2022 nová paní ředitelka s jedním 
pracovníkem archivu navštívili Ústřední 
hasičskou školu v Jánských koupelích, jejíž 
archivní dokumentaci CHH spravuje a je po-
věřeno prováděním skartačního řízení. V příš-
tím roce by mělo dojít k delimitaci sedmi 
fondů uložených v CHH do příslušných SOkA. 
Konkrétně se jedná o fondy s evidenčním 
číslem NAD 5-11 (SDH Čermná; SDH Vrábí; 
SDH Stříbrné Hory, SDH Trhová Zahrádka, 
SDH Kročehlavy-Štěpánov, SDH Čelechovice; 
SDH Studněves). Důvodem je fakt, že ba-
datelé nejčastěji hledají tyto fondy v pří-
slušných SOkA.

knihovna CHH přibyslav 

Knihovna Centra hasičského hnutí v Při-
byslavi působila i v roce 2022 v souladu 
s ustanoveními zákona č. 257/2001 Sb., 
o knihovnách a podmínkách veřejných kni-
hovnických a  informačních služeb, jako 
základní knihovna se specializovaným kni-

pořadové 
číslo

popis

1/2022 Pracovní stejnokroj čsl. hasičů, vzor 1937 1 věc 2 ks

2/2022
Polokošile k vycházkovému stejnokroji mužů ČSPO, 80. l. 
20 st.

1 věc 1 ks

34, MM
Saně dřevěné s ručním kovovým brzdovým mechanismem 
pro 2 osoby, 19. /20 st.

1 věc 1 ks

4/2022 Pracovní stejnokroj čsl. hasičů, vzor 1937 1 věc 3 ks

5/2022 Pracovní stejnokroj čsl. hasičů, vzor 1937 1 věc 3 ks

3/2022 Blůza pracovního stejnokroje čsl. hasičstva, vzor 1898 1 věc 1 ks

6/2022 Čepice vycházkového stejnokroje čs. hasičů, vzor 1937 1 věc 1 ks

7/2022 Loďka pracovního stejnokroje čs. hasičů, vzor 1937 1 věc 1 ks

8/2022
Vycházkový stejnokroj žen čs. hasičů, 1980, Jany 
Sejkorové,  ekonomky CHH Přibyslav

1 věc 6 ks

9/2022
Vycházkový stejnokroj žen čs. hasičů, 80. l. 20. st., Jany 
Sejkorové, ekonomky CHH Přibyslav

1 věc 7 ks

11/2022
Hasičský stejnokroj generálního ředitele HZS ČR a 
náměstka MV Ing. Miroslava Štěpána, 2002

1 věc 3 ks

32/2022 Plaketa břidlice Štít města Hostinného, Jiřího Orsáka 1 věc 1 ks

Celková konzervace sbírkových předmětů: 
12 věcí o 30 ks:



6968

hovním fondem na oblast prevence, historie 
i současnosti požární ochrany. Knihovna CHH 
je specializovanou knihovnou, která posky-
tuje veřejné knihovnické a informační služby 
v oblasti historie a současnosti požární 
ochrany. Zřizovatelem Knihovny CHH je 
SH ČMS Centrum hasičského hnutí Přibyslav. 
Knihovna je součástí úseku archivního, doku-
mentačního a knihovnického.

Knihovna CHH se zaměřuje na shromaž-
ďování, zpracovávání a zpřístupňování české 
i  zahraniční literatury z  oblasti historie 
a současnosti požární ochrany a příbuzných 
oborů. Akvizice knihovny tvoří především dary, 
nicméně i tak se podařilo knihovní soubor do-
plnit o tuzemské i zahraniční publikace a ča-
sopisy s tématikou požární ochrany a činnosti 
integrovaných záchranných systémů. V roce 
2022 bylo opět zaevidováno několik desítek 
hasičských almanachů vydaných u příležitostí 
výročí jednotlivých hasičských sborů. Tyto 
almanachy jsou velice žádaným studijním 
materiálem, který je výrazným prvkem při 
propagaci práce hasičských sborů.

Koncem loňského roku byli pracovníci muzea 
proškoleni v programu Tritius. Tento elek-
tronický knihovní systém je nyní důležitou 
součástí knihovny. V současné době tedy 
dochází k přepisu dat knižního materiálu 
do tohoto systému, který zaměstnancům 
usnadní jejich práci a zároveň jej efektivně 
využijí i badatelé.  

archiv a expozice CtIf 

V roce 2015 byla přebudování expozice CTIF 
prezentující činnost světové organizace CTIF, 
postavení hasičů ve světě a mezinárodní 
požární sport, která je průběžně doplňována 
o některé další předměty s mezinárodní tema-
tikou. Nově pojatá expozice prezentuje fungo-
vání požární ochrany v jednotlivých zemích, 
tak aby si na základě srovnání návštěvník ex-
pozice mohl učinit představu o specifikách 

i styčných bodech integrovaných záchranných 
systémů jednotlivých zemí.

další aktivity v rámci projektu 
Sekce sběratelů, a filatelie při CHH 
přibyslav:

Skupina sběratelů je zájmové sdružení při 
CHH Přibyslav, jehož členové shromažďují 
jak historické, tak současné předměty a po-
znatky z oblasti požární ochrany. Hlavní ná-
plní činnosti sběratelské skupiny je popula-
rizace požární ochrany, badatelská, výstavní 
a publikační činnost, pomoc hasičským sbo-
rům při oslavách výročí a doplnění poznatků 
o jejich historii.

Výsledky svojí činnosti dokumentují ve 
sběratelském Zpravodaji, který vydávají 
pro vnitřní potřebu členů zpravidla dvakrát 
ročně. Skupinu sběratelů řídí vedoucí a jeho 
zástupce. Setkání sběratelů v Přibyslavi 
proběhlo 13.–14. 5. 2022 a 11.–12. 11. 2022.

MezInárodní rozHoVory

V říjnu 2022 proběhly na zámku v Přibyslavi 
tzv. Mezinárodní rozhovory a jednání his-
torické komise CTIF. Čtyřdenního setkání 
na téma historických parních stříkaček se 
zúčastnilo přes 80 osob z celkem 15 zemí. 
Po slavnostním zahájení a čtvrtečním celo-
denním cyklu přednášek následovala v pátek 
na hasičském hřišti v Přibyslavi praktická 
ukázka dvou historických parních stříkaček, 
jedné z Oldřiše u Poličky a druhé z rakouské 
Vídně. Dva pracovníci archivu mj. přispěli do 
sborníku, který každoročně vychází u příleži-
tosti tohoto mezinárodního setkání hasičů, 
společným článkem o parní stříkačce Sme-
kal, jež se nachází v expozici muzea CHH.

udělování titulu „zasloužilý hasič“ 

Předávání titulu „Zasloužilý hasič“ se usku-
tečnilo celkem čtyřikrát. Na jaře dne 3.–4. 5. 

2022 a na podzim 25.–26. 10. 2022. Ocenění 
převzalo 112 hasičů.
 
udělení medaile za odvahu a statečnost 
a za záchranu života

Medaile Za odvahu a statečnost a Za zá-
chranu života byly předány v září 2022 v ob-
řadní síni zámku v Přibyslavi, sídle Centra 
hasičského hnutí. 

univerzita dobrovolného hasiče

Začíná čtvrtý cyklus tříletého studia „Univer-
sity dobrovolného hasiče 2022–2024“
V letošním roce proběhlo 4× soustředění 
studentů univerzity. (25.–27. 2. 2022, 6.–8. 5. 
2022, 9.–11. 9. 2022, 18.–20. 11. 2022)

Účast na akcích v prostorách CHH i mimo něj

V červnu 2022 byli zástupci CHH součástí 
hasičských slavností v Litoměřicích. Cent-
rum hasičského hnutí mělo stánek s repre-
zentativními předměty a technikou na ukázku 
příchozím zájemcům. 
Dále se představenstvo CHH zúčastnilo také 
několika výročních slavností hasičských 
sborů v blízkém i širším okolí. Organizačně 
jsme pomáhali zajistit zdárný průběh zase-
dání výkonného výboru SH ČMS, shromáž-
dění starostů OSH a KSH v Přibyslavi, vedení, 
zasedání odborných rad a jednání vedení + 
VV KSH Kraje Vysočina 

HoSpodářSká čInnoSt

• Nadále využíván objekt bramborárny jako 
depozitu k uložení různé techniky, gará-
žování a jako dílnu k opravám. V objektu 
postupně dochází k drobným úpravám 
a úklidu.

• V pronájmu je nadále kancelář Krajského 
sdružení hasičů Kraje Vysočina, kance-
lář nadace, kanceláře společnosti ADFOR 
czech s.r.o.

• Celoročně jsme prováděli údržbu celého 
zařízení včetně čistoty a pořádku v celém 
areálu (pravidelné sečení parkových ploch, 
úklid nádvoří zámku, parkoviště apod.).

ekonomická a hospodářská oblast 

V  roce 2022 jsme hospodařili s  dotací 
z MV ČR ve výši 4 250 000 Kč. Z dotace 
byly uhrazeny mzdové náklady a náklady 
na materiál a služby. Další příjmy plynuly 
z Nadace pro podporu hasičského hnutí 
v ČR 400 000 Kč a ze vstupného 157 370 Kč. 
Další výdaje činily 1 633 319 Kč za elektřinu 
a plyn, 12 591 Kč za vodu a náklady na opravu 
údržbu 188 265 Kč. 
Mzdové náklady činily 3 626 437 Kč z toho 
z grantu MV hrazeno 2 900 000 Kč (hrubá 
mzda Kč 2 167 409 Kč, soc. a zdrav. Po-
jištění 732 591 Kč). Dohody o provedení práce 
160 350 Kč. 

personální obsazení

V roce 2022 v CHH Přibyslav bylo ve stá-
lém pracovním poměru zaměstnáno celkem 
7 pracovníků: Pátek Jiří, Pátek Milan, Mgr. Iva 
Macková, Lenka Neuvirtová, Mgr. Jan Karel, 
Mgr. Petr Švanda a od května 2022 Ing. Jana 
Fialová, MBA. Ekonomická oblast je smluvně 
zajišťována paní Ing. Andreou Pátkovou. Ná-
razové práce, práce úklidové a provoz vý-
stavy se řešil dohodami o provedení práce 
a o pracovní činnosti.
Ráda poděkovala všem zaměstnancům CHH 
Přibyslav za jejich odváděnou práci, která 
je mnohdy náročná a vyžaduje především 
výrazný osobní přístup. Dobré jméno firmy, 
či společnosti, dělají dobří lidé a já jsem si 
jistá, že takové kolem sebe mám.

V Přibyslavi dne 28. 2. 2022

Ing. Jana Fialová, MBA 
ředitelka CHH



7170

Aktivita Sdružení hasičů Čech Moravy a Slez-
ska byla v loňském roce průběžně zazna-
menána jak ve veřejnoprávních, tak i v sou-
kromých médiích, stejně tak probíhala i na 
sociálních sítích. Oproti roku předchozímu 
roku, byl rok 2022 bez jakýkoliv protiepi-
demických omezení a plánované činnosti 
sdružení a jeho pobočných spolků probíhaly 
bez větších komplikací. Mediální publicitu 
podpořila činnost a podpora dobrovolných 
hasičů v souvislosti s válečným konflik-
tem, zejména působením v Krajských asi-
stenčních centrech na podporu Ukrajiny. 
Pomoc uprchlíkům pokračuje i nadále, pře-
devším v rámci samostatných aktivit sborů 
dobrovolných hasičů. Během léta důleži-

tost své profese prokázali dobrovolní hasiči 
při zásahu požáru v Národním parku České 
Švýcarsko, který se svým rozsahem pokryl 
více než 1 000 ha plochy. Šlo o nejrozsáhlejší 
požár v novodobé historii Česka.

Za rok 2022 vzniklo celkem 20 999 me-
diálních výstupů pro téma dobrovolných 
hasičů. Nejvyšší počet článků byl v červnu, 
celkem 3 001 výstupů, nejméně jich bylo 
v listopadu. Nejčastějším vydavatelem byl 
Vltava Labe media, a.s. (reprezentován 
portálem www.denik.cz a zpravodajským 
Deníkem) a největšímu zastoupení se tématu 
dobrovolných hasičů věnovalo v regionálních 
zprávách a rubrikách.

4.9
Mediální obraz SH čMS 
v roce 2022



7372

Obrázek 1– zdroj: www.monitora.cz

Nejvíce výstupů vzniklo na online platfor-
mách, dále byly informace o dobrovolných 
hasičích zastoupeny v tisku, následovány 
televizí a Českým rozhlasem.

V oblasti audiovizuálních médií byla pub-
licita zastoupena různými zpravodajskými 
formami. V souvislosti se zásahem v Hřensku 
dosáhla nejvyšší publicita právě v měsíci 
srpnu, která přetrvala až do podzimních 
měsíců. 

Obrázek 2 – zdroj: www.monitora.cz Obrázek 3 zdroj: www.monitora.cz



7574

Sdružení hasičů navázalo už v loňském roce 
spolupráci s Českou televizí a v roce 2022 
spolupráci dále rozšířilo. Reportáže, které se 
objevily ve vysílání na ČT sport, následně pak 
na platformě iVysílání. Kromě zaznamenání 
pravidelných mistrovství ve hře Plamen, do-
rostu a dospělých v požárním sportu, vznikl 
příspěvek z Mezinárodní hasičské soutěže 
v  Celje, kde česká strana zaznamenala 
obrovské úspěchy, jak v kategorii dětí, tak 
i v kategorii klasických disciplín CTIF. Další 
aktivity dobrovolných hasičů byly zazna-
menány v dalších tiskových a online médiích.



7776

SH ČMS dlouhodobě spolupracuje se Sdru-
žením sportovních svazů, se kterým společně 
4× za rok vydávají Zpravodaj hasičského 
sportu, který se věnuje zejména jeho dvěma 
specifickým odvětvím: požárnímu sportu 

a klasickým disciplínám CTIF. V oblasti dětí 
a mládeže sdružení pravidelně přispívá do 
časopisu Archa, který je tištěným zpravo-
dajem o výchově a využití volného času dětí, 
vydávaný Českou radou dětí a mládeže.



7978



8180

Na sociální síti Facebook má profil SH ČMS 
11 987 sledujících (aktualizace k 22. 3. 2023). 
Na sesterském účtu na Instagramu má 
sdružení 3 950 sledujících (aktualizace 
k 22. 3. 2023). V obou případech se jedná 
o nárůst sledujících oproti loňskému roku. 
Kromě účtu sdružení vznikl na Instagramu 
i samostatný účet pro úsek mládeže. Po-
čet sociálních interakcí (konkrétně se jedná 
o like, share nebo komentář) u online pří-
spěvků na Facebooku dosáhl v loňském roce 
699 539 tisíc, u Instagramu 21 135.



8382

Sdružení rovněž prezentuje svou činnost 
rovněž na svém youtube kanálu, kde zve-
řejňuje video výstupy a prezentace, které 
vytváří buď samostatně nebo v součinnosti 
s internetovou televizí FIRE TV. Stejně tak se 
dlouhodobě věnuje a neustále rozvíjí spolu-
práci s řadou dalších organizací na dílčích 
projektech a jednorázových akcích jako je 
Ukliďme Česko, Liga proti rakovině nebo 
s Nadací ČEZ.

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska je 
dlouhodobě vydavatelem Hasičských novin, 
které vychází jako 14deník. Tyto noviny se 

snaží obsáhnout celou činnost hasičů ve 
všech jeho oblastech: prevence, represe, 
mládeže a sportu. Rovněž věnují prostor 
historii a hasičské tradici. Sdružení je také 
vlastníkem společnosti Fire edit s.r.o., která 
v loňském roce vydávala měsíčník Alarm 
Revue, koncem roku sdružení rozhodlo 
činnost tohoto měsíčníku ukončit. Dále 
Fire edit s.r.o. vydává Hasičské čtení, které 
vychází 2× ročně. Toto periodikum rovněž 
pokrývá činnost dobrovolných hasičů včetně 
zaznamenávání významných akcí a spole-
čenských událostí. 



8584



8786

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
svoji činnost financuje z několika základních 
zdrojů. Hlavním zdrojem jsou členské pří-
spěvky, podpora obcí, dotace územně 
samosprávních celků i ze státního rozpočtu 
a sponzorské dary. Vedle těchto příjmů se 
dodatečné zdroje potřebné na zajištění 
hlavních činností získávají z poskytování slu-
žeb pro podnikatelské subjekty a z pronájmu 
vlastních nemovitostí. 

Podstatná část finančních prostředků byla 
vydávána v rámci hospodaření základních 
článků sdružení – sborů dobrovolných 
hasičů. V rámci dotací sdružení čerpalo 
prostředky ze státního rozpočtu z Minis-
terstva vnitra ČR, Ministerstva školství, mlá-
deže a tělovýchovy ČR, Národní sportovní 
agentury a dotace z nižších územně samo-
správních celků.

Ekonomické podklady jsou vykazovány 
za Ústředí Sdružení hasičů, Čech, Moravy 
a Slezska. Sumární výkazy za celé sdružení 
(KSH, OSH, SDH, ÚHŠ a CHH) nelze s ohle-
dem na rozdílné vedení účetnictví (jedno-
duché a podvojné) sestavit tak, aby měly 
poskytnuté informace relevantní vypovídající 
schopnost.

dotaCe MV čr

Sdružení v  roce 2022 pracovalo s  do-
tací v celkové výši 24 674 900 Kč. Dotace 
byla v průběhu roku čerpána na jednotlivé 
projekty. Prostředky byly použity na spolu-
práci při odborné přípravě, k zajištění od-
borné přípravy v rámci Ústředních hasičských 
škol, výchovné a vzdělávací činnosti na úseku 
práce s dětmi a mládeží v oblasti požární 
ochrany – soutěže TFA mladého hasiče 
a Požární ochrana očima dětí, na preven-
tivně výchovnou činnost, propagaci a historii 
požární ochrany, na činnost psovodů SDH, 
na zajištění soutěží v disciplínách TFA včetně 
Mistrovství ČR a v neposlední řadě na zabez-
pečení chodu kanceláře SH ČMS a kanceláří 
pobočných spolků SH ČMS stabilním apa-
rátem. Přidělené dotace byly nezbytné pro 
zajištění daných činností na potřebné úrovni 
a dopomohly k rozvoji celého sdružení. Do-
tace byla plně vyčerpána. 

dotaCe MŠMt čr  

Sdružení byla přidělena dotace z Programů 
na podporu nestátních neziskových or-
ganizací dětí a mládeže, Program č. I. ve 
výši 22 599 466 Kč. Prostředky v rámci této 
neinvestiční dotace byly použity na zabezpe-
čení práce s dětmi a mládeží a využití jejich 
volného času. Dotace byla plně vyčerpána. 
Přidělené prostředky byly poskytnuty na tá-
bory (letní, zimní), jednodenní i vícedenní 

5
Hospodářská zpráva



88

akce, vzdělávání vedoucích, specifické ak-
tivity v rámci projektu materiální dovyba-
vení mladých hasičů, táborových základen 
a na provoz nižších článků i úseku mládeže 
kanceláře SH ČMS. Využití dotace a činnost 
úseku mládeže je podrobněji okomentována 
v samostatné části.  

dotaCe národní SportoVní 
agentury

V rámci Státní podpory sportu byla sdružení 
přidělena dotace v celkové výši 9 386 203 Kč. 
Z celkové částky dotace 9 386 203 Kč bylo 
využito v rámci oblasti podpory A – zabez-
pečení sportovní, tělovýchovné, organizační 
a servisní funkce sportovního svazu částku 
9 374 663 Kč. Částka ve výši 11 540 Kč byla 
vrácena z důvodu nevyužití dotace konečným 
příjemcem. Část dotace ve výši 3 996 650 Kč 
byla čerpána prostřednictvím pobočných 

spolků (SDH, OSH, KSH – konečných pří-
jemců) zejména na zabezpečení postupových 
a jiných soutěží v kategoriích mužů a žen 
a v kategoriích mládeže do 18 let. 

Prostředky z dotací se použily na podporu 
realizace sportovní, organizační a obsahové 
činnosti spolku včetně zabezpečení tech-
nicko–servisních, zdravotních a metodických 
podmínek pro sportovní činnost členů Sdru-
žení hasičů Čech, Moravy a Slezska. 

Hlavní činnost sdružení skončila za rok 
2022 ztrátou přes 7,1 milionu Kč. Ztráta 
z hlavní činnosti byla kompenzována zis-
kem z hospodářské činnosti, takže hospo-
daření skončilo ziskem ve výši přesahující 
6,2 milionů Kč před zdaněním. Zisk byl 
částečně použit na zajištění potřebných 
investic a splácení přijatých půjček. Výše 
nákladů a výnosů bude prověřena daňovým 
poradcem.



Zpracovala: Irena Špačková
Grafická úprava: Zuzana Vanišová
Vydalo: Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska
Římská 45, 120 00 Praha 2
www.dh.cz

Tisk: Carter Reproplus s.r.o., 
Ohradní 1424/2b, 140 00 Praha 4–Michle

Manuál
loga

2020 



www.dh.cz


	VZ_SH-CMS_obalka_1 web
	vz-2022_SH-CMS_NAHLED_web
	VZ_SH-CMS_obalka_2 web

